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Beeindruckende Leistung in turbulenten Zeiten

Die niederdsterreichischen Bauerinnen und Bauen haben im Jahr 2012 trotz turbulenten
Rahmenbedingungen enorm viel geleistet. Deutlich machen das die Zahlen und Fakten im
vorliegenden Griinen Bericht: Schlechte Witterungsbedingungen wie Frost, Trockenheit
und gebietsweise heftige Hagelunwetter sorgten fiir erhebliche Produktionseinbufien. Erst
die Ernte der Spétfriichte, wie beispielsweise Mais und Olsaaten, konnte zu guten Preisen
vermarktet werden. Der Produktionswert der Landwirtschaft lag aufgrund der enormen
EinbuRen im pflanzlichen Bereich und dessen grolRer Bedeutung fiur Niederdsterreich lei-
der deutlich im negativen Bereich. Trotz allem konnte das Agrareinkommen um 7,5 Prozent
je Arbeitskraft gesteigert werden und hatte die niederdsterreichische Agrarproduktion 2012
fur die Ernahrung von Uber sieben Millionen Menschen gereicht!

Mit dem ,Grlinen Bericht 2012 liegt wieder eine Statistik Uber die niederdsterreichische
Land- und Forstwirtschaft vor. Sie beweist einmal mehr, welche bedeutende Rolle der
Land- und Forstwirtschaft in Niederdsterreich zukommt.

lhr

Landesrat Dr. Stephan Pernkopf

FOTO © WEINFRANZ
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Die Strukturdaten zur NO Landwirtschaft wurden bis 1990 durch die in 10-Jahres-Interval-

len durchzufiihnrenden land- und forstwirtschaftlichen Betriebszahlungen (Vollerhebungen)

gewonnen. Im Jahr 1993 wurde die Erhebung der Agrarstruktur auf EU-Normen umgestellt

und wird seitdem in zwei- bis vierjahrigen Abstanden vorgenommen. Die letzte Vollerhe-

bung wurde mit dem Stichtag 31. Oktober 2010 durchgefiihrt. Die nachste Stichprobener-

hebung erfolgt mit Stichtag 31. Oktober 2013.

Die Mindestkriterien fiir den land- und forstwirtschaftlichen Betrieb wurden ab dem Jahr

1999 wie folgt festgelegt:

* mind. 1 ha landwirtschaftliche Nutzflache (vorher 1 ha Gesamtflache) oder

* mind. 3 ha Wald (vorher 1 ha Wald) oder

* mind. 15 ar intensiv genutzter Baumobstflache bzw. 10 ar Beerenobst-, Erdbeer-, Ge-
mise-, Blumen- oder Zierpflanzenflache bzw. Reb-, Forst- oder Baumschulflache oder

* mind. 3 Rinder oder 5 Schweine oder 10 Schafe bzw. Ziegen oder 100 Stk. Geflligel

In Niederosterreich wurden im Jahr 2010 insgesamt 41.570 land- und forstwirtschaftliche
Betriebe (24 % aller Betriebe Osterreichs) gezahlt. Die Zahl der Betriebe nahm gegeniiber
der letzten Agrarstrukturerhebung (Stichprobe) im Jahr 2007 um 9,2 % ab. Seit der letzten
Vollerhebung im Jahr 1999 ist ein Riickgang um 12.981 Betriebe bzw. 23,8 % (Osterreich:
-20,3 %) zu verzeichnen, was der Fortsetzung des langfristigen Trends entspricht.

davon
Politische Bezirke ﬁesgiiiit E:t‘:’ets;""erbs' :rev:ee:bs- g::;f::r: ¥ Zﬁ:aéfﬁiré'é’f
betriebe Personengem. | zu 1999 in %
Amstetten 3.532 2.081 1.343 108 -20,2
Baden 1.080 549 442 89 -23,5
Bruck an der Leitha 749 456 234 59 -37,2
Géanserndorf 1.995 1.227 619 149 -34,4
Gmund 1.871 658 1.097 116 -18,0
Hollabrunn 2.267 1.231 943 93 -40,0
Horn 1.604 821 692 91 -21,9
Korneuburg 1.084 747 272 65 -24,4
Krems (S+L) 3.739 1.320 2.189 230 -24.7
Lilienfeld 914 432 405 77 -9,5
Melk 3.030 1.320 1.583 127 -20,5
Mistelbach 2.388 1.343 886 159 -39,3
Maodling 439 206 179 54 -29,1
Neunkirchen 2180 705 1.337 138 -11,9
St.Polten (S+L) 3.218 1.704 1.362 152 -16,7
Scheibbs 2.009 1.105 817 87 -14,8
Tulln 1.492 806 592 94 -28,4
Waidhofen an der Th. 1.540 748 720 72 -21,5
Waidhofen a.d.Ybbs (St.) 372 237 120 15 -11,8
Wiener Neustadt (S+L) 1.960 775 1.067 118 -18,0
Wien-Umgebung 496 242 213 41 -22,4
Zwettl 3.611 1.484 1.931 196 -18,0
Niederosterreich 41.570 20.197 19.043 2.330 -23,8

Quelle: Statistik Austria, Agrarstrukturerhebung 2010

Die Agrarstruktur in Nieder6sterreich

Der Grline Bericht 2012 9



Die Agrarstruktur in Niederdsterreich

4.500
4.000
3.500

2 3.000

°

£ 2.500

(]

@ 2,000

[

T 1.500

S 1.000
500 -5

Verdnderung in %

Z 2D =
052954325

J=JWwLnAo L [m)
TI=00sF SI==%ZRO0

KS+KR
P+PL
SB

WN+WB

Betriebe 2010 —#-Veranderung zu 1999 ——NO Mittel

Quelle: Statistik Austria

Die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe werden in unterschiedlichen Rechtsformen ge-
fihrt. Nach wie vor Uberwiegen in Niederdsterreich die Familienbetriebe (94,4 %), wovon
20.197 Betriebe (51,5 %) im Haupterwerb und 19.043 Betriebe (48,5 %) im Nebenerwerb
gefuhrt wurden. 2,5 % der Betriebe waren Personengemeinschaften und 3,1 % der Betrie-
be befanden sich in der Hand juristischer Personen.

Die 39.240 Familienbetriebe bewirtschaften insgesamt 76,1 % der niederdsterreichischen
Kulturflache, wobei auf einen Haupterwerbsbetrieb im Durchschnitt 45,5 ha und auf einen
Nebenerwerbsbetrieb 17,6 ha entfielen. 6,1 % der Kulturflichen wurden von 1.048 Perso-
nengemeinschaften mit durchschnittlich 95,7 ha pro Einheit verwaltet. Die 1.282 Betriebe
juristischer Personen verfligten mit einer durchschnittlichen Betriebsflache von 228,5 ha
Uber 17,8 % der niederdsterreichischen Kulturflachen.

Erwerbsart 1999 2003 2007 2010 Veranderung
seit 1999
Betriebe | % | Betriebe | % | Betriecbe | % | Betriebe | % absolut in %
Haupterwerb 25124 | 47 23.517 51 21.629 @ 47 20197 @ 49 -4.927 -19,6
Nebenerwerb 28.027 | 51 21297 | 46 22.255 | 49 19.043 | 46 -8.984 -32,1
Personengesellschaften 191 0 194 0 668 2 1.048 +857 | +448,7
Juristische Personen 1209 | 2 1.227 3 1230 8 1.282 +73 +6,0
Insgesamt 54.551 46.235 45.782 41.570 -12.981 -23,8

10 Der Grline Bericht 2012

Die Anzahl der Haupterwerbsbetriebe ging im Vergleich zu 1999 um rund 4.900 Betriebe
(-19,6 %) zuriick. Die Anzahl der Nebenerwerbsbetriebe fiel im Vergleichszeitraum um rund
9.000 Betriebe (-32,1 %) deutlich starker ab. Die Betriebe juristischer Personen erhéhten
sich um 73 (+6 %). Die Anzahl der Personengemeinschaften hat sich zwischen 1999 und
2010 mehr als verfiinffacht.

Die Dichte an Haupt- und Nebenerwerbsbetrieben in NO zeigt regional groBe Unterschie-
de. Der Anteil an Haupterwerbsbetrieben ist besonders im Marchfeld, dem ndérdlichen
Wiener Becken, Teilen des westlichen Weinviertels, rund um St. Pélten und im westlichen
Mostviertel hoch.
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Der Nebenerwerb dominiert dagegen im Waldviertel, Gebieten des Wienerwaldes und im
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Mit dem EU-Beitritt wurde das Integrierte Verwaltungs- und Kontrollsystem (INVEKOS)
zur Abwicklung der Férderungsmafnahmen in Osterreich umgesetzt. Im INVEKOS sind
alle flachen- und tierbezogenen Beihilfenregelungen enthalten. Das heift, alle bauerlichen
Betriebe, die an Férderungsmalinahmen teilnehmen, sind im INVEKOS mit allen Struktur-
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daten erfasst. Nicht im INVEKOS enthalten sind jene Betriebe, die entweder die in den ein-
zelnen EU-Verordnungen vorgegebenen Forderungsvoraussetzungen nicht erfiillen oder
aus sonstigen Griinden keinen Mehrfachantrag abgeben.

Ein Vergleich der INVEKOS - Daten mit den Ergebnissen der Agrarstrukturerhebung zeigt,

dass die Anzahl der Betriebe, die durch die Agrarstrukturerhebung erfasst wurden, gré3er
ist als die Zahl der ,INVEKOS-Betriebe“. Die Griinde dafir sind:

+ Bei wichtigen FérderungsmaRnahmen ist zur Teilnahme eine Mindestflache vorgesehen
(z.B. OPUL: 2 ha LF). Bei der Agrarstrukturerhebung werden alle Betriebe ab 1 ha LF
erhoben.

+ Im INVEKOS werden keine reinen Forstbetriebe erfasst.

Bezirksbauern- Betriebe It. Verédnderung
kammer Agrarstruktur INVEKOS in %
2010
2010 2011 2012 zu 2011

Amstetten 2.924 2.599 2.545 2.485 -2,36
Baden - Madling 1.519 968 973 958 -1,54
Bruck/Leitha 1.017 902 871 846 -2,87
Génserndorf 1.995 1.732 1.670 1.623 -2,81
Gmiind 1.871 1.369 1.355 1.326 -2,14
Hollabrunn 2.267 1.814 1.764 1.707 -8,23
Horn 1.604 1.322 1.284 1.247 -2,88
Korneuburg 1.084 970 947 931 -1,69
Krems 3.739 2163 21471 2.116 -2,53
Lilienfeld 914 697 694 689 -0,72
Melk 3.030 2.406 2.364 2.281 - 3,51
Mistelbach 2.424 2115 2.049 1.989 -2,93
Neunkirchen 2180 1.384 1.378 1.358 -1,45
Scheibbs 3.218 2.606 2.570 2.486 - 3,27
St.Polten 2.009 1.727 1.706 1.676 -1,76
Tullnerfeld 1.684 1.280 1.240 1.214 -2,10
Waidhofen/Thaya 1.540 1.242 1.212 1183 -2,39
Waidhofen/Ybbs 980 872 866 858 -0,92
Wiener Neustadt 1.960 1.336 1.319 1.294 -1,90
Zwettl 3611 2.803 2.763 2.682 -2,93
Insgesamt NO 41.570 32.308 31.741 30.949 -2,50

Quelle: Statistik Austria, INVEKOS-Daten nach AMA, Stand: Feb. 2013, Auswertungen NO LK

Die Zahl der INVEKOS Betriebe, die 2012 den Mehrfachantrag fir Flachenpramien abga-
ben, betrug in Niederdsterreich 30.949. Dies entspricht einem Rickgang gegeniber 2011
von 792 Betrieben oder 2,5 %. Die Riickgange fallen regional unterschiedlich aus. Die stark-
sten Ruckgénge waren im Vorjahresvergleich in den Bezirksbauernkammern Melk (-3,5 %),
St. Pélten (-3,3 %) und Horn (-3,2 %) zu verzeichnen. Wéhrend sie in den voralpinen und
waldreichen Bezirksbauernkammern Lilienfeld (-0,7 %) und Waidhofen/Ybbs (-0,9 %)
am geringsten ausfielen.

Die Osterreichische Landwirtschaft ist nach wie vor kleinstrukturiert, wenngleich sich der
Trend zu gréReren Betrieben auch in NO weiter fortsetzt. Wurde 1995 von einem Betrieb
im Durchschnitt eine Gesamtflache von 25,7 ha bewirtschaftet, so waren es 2010 bereits
39,7 ha. Ahnlich verlief die Entwicklung bei der landwirtschaftlich genutzten Flache (Acker-
land, Haus- und Nutzgarten, Dauerkulturen, Dauergriinland). Hier war eine Steigerung von
16,6 ha auf 24,7 ha festzustellen.



Die Agrarstruktur in Nieder6sterreich

Entwicklung der BetriebsgroBenstruktur

GroBenstufe nach Verdnderung
- 1970 1980 1990 1999 2005 2007 2010 seit 1999
der Kulturfldche " s
in%

unter 5 ha 42.654 27563 | 23.058 13.210 9.034 9.535 8.104 -38,7
5 bis unter 10 ha 14.341 10.882 8.736 6.968 5.519 6.182 5197 -25,4
10 bis unter 20 ha 22.083 17.166 13.546 10.293 8.795 8.395 7156 -30,5
20 bis unter 50 ha 19.459 21.033 | 20.569 17.888 15.677 14.521 | 13.560 -24,2
50 bis unter 100 ha 1.810 2.302 3.156 4.600 5.550 5.615 5.804 +26,2
100 bis unter 200 ha 496 519 570 758 1112 1124 1.319 +74,0
200 ha und mehr 419 400 376 385 400 410 430 +11,7
Insgesamt 101.262 | 79.865 70.011 @ 54.551 @ 46.087 45.782 41.570 -23,8

1 Ab dem Jahr 1999 wurde die Erfassungsgrenze von 1 ha Gesamtfldche auf 1 ha landwirtschaftlich genutzter Fldche bzw. 3 ha
Wald geéndert Quelle: Statistik Austria

Diese Entwicklung ist auch in der Verteilung nach GréRRenstufen der Kulturflache ersicht-
lich. Rund die Halfte aller Betriebe, namlich 20.457 bzw. 49 %, bewirtschafteten im Jahr
2010 weniger als 20 ha land- und forstwirtschaftliche Flachen; 1999 waren es 55,9 %. Bei
4,2 % (1.749 Betriebe) konnte eine Flache von mehr als 100 ha ermittelt werden, wahrend
im Jahr 1999 erst 1,4 % (946 Betriebe) in diese Kategorie fielen.

Verteilung der Betriebe in NO nach GréBenklassen 2010

3.2% 10%
=7

14,0%

0,
19.5% munter 5 ha

m 5 bis unter 10 ha
10 bis unter 20 ha
o m 20 bis unter 30 ha
18.9% 12,5%
m 30 bis unter 50 ha

m 50 bis unter 100 ha

100 bis unter 200

ha
13.7% \_17,2%
(70

Quelle: Statistik Austria

Entwicklung der NO Bergbauernbetriebe

Seit der Agrarstrukturerhebung 2003 werden die Betriebe nach den Kriterien des Bergh6-
fekatasters (BHK) eingeteilt. Dieses System hat den Vorteil einer umfassenderen und ak-
tuelleren Bewertung der auf den einzelnen Bergbauernbetrieben einwirkenden natirlichen
und wirtschaftlichen Erschwernisse.
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Von den land- und forstwirtschaftlichen Betrieben Niederdsterreichs waren im Jahr 2010
rund 13.887 (33 %) Bergbauernbetriebe. Von diesen liegen knapp 5.200 in der Gruppe 1
(0-90 BHK-Punkte), 7.500 in der Gruppe 2 (90-180 BHK-Punkte), 1.100 in der Gruppe 3
(180-270 BHK-Punkte) und rund 60 Betriebe in der Gruppe 4 (mehr als 270 BHK-Punkte).

Verénderung

1

1999 2003 2007 2010 seit 1999
Betriebe | in % | Betriebe | in% | Betriebe @ in % | Betriebe | in % | absolut in %

BHK-Gruppe 1 7.836 14,4 6.127 | 13,3 4693 10,3 5211 125 -2625 -33,5

BHK-Gruppe 2 5201 | 95 8.761 | 18,9 8.215 17,9 7472 | 180 | +2.271 | +43,7
BHK-Gruppe 3 5239 96 1.614 3,5 1115 24 1141 27 -4098 | -78.2

BHK-Gruppe 4 91 0,2 140 0,3 126 0,3 63 0,2 -28  -30,8

:::g:s:er;]—ne 18.367 337 16.642 36,0 14149 30,9 13.887 334 -4.480 -24,4
36.184 | 66,3 | 29.593 | 64,0 31.633 | 69,1 | 27683 | 66,6  -8501 | -23,5

BHK-Gruppe

LD 54.551 46.235 45.782 41.570 12.981 -238

insgesamt

ab 2003: Umstellung der Bewertung auf Berghdfekatasterpunkte Quelle: Statistik Austria

Entwicklung der NO Biobetriebe

Im Jahr 2012 wirtschafteten in Niederdsterreich insgesamt 4.707 Betriebe (davon 4.608
INVEKOS-Betriebe) nach Biorichtlinien. Das entspricht einem Bioanteil (betriebsbezogen)
von etwa 14,6 %. Osterreichweit lag 2012 der Biobetriebsanteil an allen INVEKOS-Betrie-
ben bei 16,3 %.



Landwirtschaftliche genutzte Flache

Jahr Alle Biobetriebe ic:u:fli:ll;tli::;tgsBiobetriebe (in ha) der geforderten Biobetriebe im
INVEKOS
2000 3.241 3.170 68.548
2001 3.300 3.221 73.989
2002 3.578 3.494 84.824
2003 3.916 3.868 101.423
2004 4.080 4.031 107.226
2005 4.210 4170 113.609
2006 4.211 4172 1156.430
2007 4.245 4.219 121.678
2008 4.255 4.231 124.322
2009 4.453 4.430 134.637
2010 4773 4.683 144.088
2011 4.778 4.675 144.676
2012 4.707 4.608 144.553

Quelle: BMLFUW und AMA
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Quelle: BMLFUW und AMA

Aufgrund der aktuellen OPUL-Situation, die derzeit keinen Neueinstieg von Betrieben in
die Mallnahme Biologische Wirtschaftsweise zulasst, kam es 2012 zu keiner wesentlichen
Ausweitung der biologisch bewirtschafteten Acker- und Grinlandflache. 16,3 % der nie-
derdsterreichischen landwirtschaftlichen Nutzflache wurden 2011 biologisch bewirtschaf-
tet (zum Vergleich: Osterreichweit 19,7 %).

Die Agrarstruktur in Nieder6sterreich
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Im Jahr 2012 wurden in Niederdsterreich insgesamt 2.288 ha Weinflache biologisch bewirt-
schaftet. Das entspricht einem Anstieg von 37 ha im Vergleich zum Jahr 2011. Die Anzahl
der Bioweinbaubetriebe stagniert. Dies lasst darauf schlieRen, dass die Betriebe nach der
Umstellungsphase ihre BetriebsgroRe ausbauen.

Nach dem endgultigen Ergebnis der Probezahlung vom 31.10.2009 hat Niederdsterreich
1,607.542 Einwohner und Einwohnerinnen. Seit der letzten Volkszéhlung am 15.5.2001 ist
demnach die Bevdlkerungszahl um 61.738 Personen oder 4 % gestiegen.

Im Jahr 2010 Iebten in Niederdsterreich insgesamt 105.864 Personen in den bauerlichen
Haushalten. Gegeniliber 1999 hat sich ihre Anzahl fast halbiert. Diese Abnahme liegt in der
rucklaufigen Anzahl land- und forstwirtschaftlicher Betriebe und in den kleiner werdenden
Familien begriindet.

Die Anzahl der land- und forstwirtschaftlichen Arbeitskrafte im Jahr 2010 betrug 98.081,
das entspricht seit 1999 einem Riickgang von rund 39.400 Personen oder 28 %. Der Uber-
wiegende Anteil, namlich 80.710 Personen oder 82 %, waren Familienarbeitskrafte. Davon
waren 40.000 als Betriebsinhaber tétig.

Land- und familieneigene Arbeitskréfte familienfremde Arbeitskrafte
forstwirt- . Familien- . unregegel-
schaftliche ) Betriebs- . regelmaBig s
Arbeitskrafte | NS98SAML | oper | @ngeno- 1 insgesamt | o stigr | MaBlg be-
insgesamt rige schaftigt
1970 226.593 192.637 80.013 112.624 33.956 10.632 23.324
1980 157.266 142.421 65.373 77.048 14.845 6.753 19.527
1990 127180 114.372 55.299 59.073 12.808 6.609 6.199
1999 137.433 125.063 52.939 72124 12.370 5.827 6.543
2003 120.273 102.105 44.788 57.317 18.168 6.489 11.679
2005 125.985 102.618 44.422 58.196 23.368 8.138 15.229
2007 121.097 99.992 44.095 55.896 21105 7.008 14.097
2010 98.081 80.710 40.000 40.710 17.371 8.228 9.143

Quelle: Statistik Austria



Wahrend die Zahl der Familienarbeitskrafte seit 1999 um rund 44.300 (-35 %) abnahm,
kam es bei der Anzahl an familienfremden Arbeitskraften zu einem deutlichen Anstieg von
rund 5.000 (+40 %).

Im Jahr 2010 bewirtschafteten die rund 41.500 niederdsterreichische Betriebe eine Ge-
samtflache von 1,65 Mio. ha. Der groRte Teil davon, némlich 696.000 ha (42 %), entfiel auf
Forstflachen, gefolgt von Ackerland mit 692.000 ha (41 %) und Dauergriinland mit 186.400
ha (11 %).

Kulturarten 1999 2003 2007 2010
Ackerland 700.367 697.422 694.350 692.121
Mehrméahdige Wiesen ? 165.567 165.318 158.322 154.259
Einmahdige Wiesen 9.840 11.143 7.473 6.424
Dauerweiden und Hutweiden 21.810 27.882 14.751 20.363
Almen und Bergmahder 10.787 7119 7.780 5.319
Haus- und Nutzgarten 2172 1.951 1.227 655
Weingérten 31.425 29.017 31.078 28.324
Obstanlagen und Baumschulen 3.119 2.949 2.912 2.469
Landw. gen. Flache 9. 717 942.831 918.595 911.964
Forstw. gen. Flache 672.473 635.174 680.902 695.927
Sonstige Flache 66.974 49.553 50.853 42.770
Gesamtflache 1,681.164 1,627.558 1,650.350 1,650.661
" inkl. Streuwiesen Quelle: Statistik Austria

Die in der Agrarstrukturerhebung ausgewiesene forstwirtschaftlich genutzte Flache
(695.000 ha) weicht von jener der Osterreichischen Forstinventur (2007/09) merklich ab.
Sie weist fur Niederdsterreich eine (tatsachliche) Waldflache von rund 767.000 ha aus. Der
Grund fur den Flachenunterschied liegt darin, dass durch die Erfassungsuntergrenze von
drei Hektar forstwirtschaftlich genutzter Flache nicht die gesamte Waldflache erfasst wird.
Weiters ist im Hinblick auf den Wald das Wirtschaftsprinzip von Bedeutung, d.h., dass die
Flachen stets in der Wohnsitzgemeinde des Bewirtschafters ermittelt und ausgewiesen
werden. Da die Stadte sehr oft Sitz groRer Waldbetriebe sind kommt es zwischen den
betroffenen Gemeinden bzw. politischen Bezirken in Einzelfallen sogar auf Bundeslande-
rebene zu entsprechenden Flachenverschiebungen.

Die Rinder- und Schweinebestande sind seit vielen Jahren ricklaufig. So nahm in Niedero-
sterreich die Zahl der Schweine von 1995 bis 2012 um ein Viertel auf rund 812.000 Tiere
und die Zahl der Rinder um 20 % auf 444.000 Tiere ab. Im Gegensatz dazu haben sich die
Schaf- und Ziegenbestande in Niederdsterreich positiv entwickelt. Seit 1995 konnten sich
der Schafbestand um 14.300 Tiere bzw. 24 % erhdhen. Der Ziegenbestand legte seit 1995
auf 14.800 Tiere um 44 % zu.

Die Agrarstruktur in Nieder6sterreich
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Tiergattung
Rinder (in 1.000)
Rinderhalter
Schweine (in 1.000)
Schweinehalter
Einhufer (in 1.000) "

Halter von Einhufern "

Schafe (in 1.000)
Schafhalter
Ziegen (in 1.000)
Ziegenhalter
Huhner (in 1.000)

HlUhnerhalter

" Daten aus 1999

1990
629,4
28.488
11514
33.978
11,4
2.930
47,9
4198
6,6
2.249
4.428,6
33.211

1995
551,2
23.218
1.089,7
24.834
11,6
2.859
58,3
3.391
9,4
1.851
4.399,9
20.998

2000 2010
496,1 453,8
19.227 13.336
970,4 878,2
17.643 7.045
18,3 17,4
2.854 2.7113
59,3 68,1
2.860 2.239
12,2 15,4
1.891 1.331
3.105,0 3.5620,4
17.678 10.130

2012 2010:00 in %
4439 -8,5
12.466 -30,6
812,4 -9,5
6.562 -60,1
-4,9

-4,9

731 +14,8
2174 21,7
14,8 +26,2
1.220 -29,6
+13,4

427

Quelle: Statistik Austria

Im Berichtsjahr ist zwar in allen Bezirken der Rinderbestand zurlickgegangen, die regiona-
len Unterschiede bleiben dennoch erhalten. Am relativ stérksten ging der Rinderbestand
im eher rinderarmen Bezirk Hollabrunn zuriick (-11,5 %). Riickgange zwischen 5 % und 6 %
waren in den Bezirken Krems, Gmind, Waidhofen/Thaya, Zwettl, Amstetten und Lilienfeld
zu verzeichnen. Insgesamt hat sich der Rinderbestand in NO im Vergleich zum Vorjahr um
annahernd 5 % auf rund 445.000 Tiere verkleinert.

Bezirks-
bauernkammer
Amstetten
Baden - Médling
Bruck/Leitha
Ganserndorf
Gmind
Hollabrunn

Horn
Korneuburg
Krems

Lilienfeld

Melk

Mistelbach
Neunkirchen
Scheibbs

St. Pélten
Tullnerfeld
Waidhofen/Thaya
Waidhofen/Ybbs
Wiener Neustadt
Zwettl

Insgesamt

2011
Tiere

66.469
9.885
2.238
1.054
23.788
2.827
11.458
5.096
17.966
16.749
49.345
4.435
25.756
48.980
44.699
10.042
25.987
22.657
28.787
48.561
466.779

Rinderbestand

2012
Halter Tiere

1596 62.903
218 9.523
46 2159
4 1.042
801 22.386
78 2.503
310 10.902
91 4.697
649 16.862
530 15.918
1458 47148
89 4.365
965 24735
1392 46.726
1137 42.974
161 10.329
647 24.442
767 21.795
817 27.651
1745 45.907
13.538 | 444.967

Anderung | 2012 zu 2011 in %

Halter Tiere
1473 -54
199 -37
38 -35
30 -1
736 -59
58 -11,5
285 -4,9
73 -78
598 - 6,1
503 =50
1323 -4,5
74 -1,6
904 -4,0
1311 -4,6
1030 -39
146 +2,9
578 -59
742 -38
754 -39
1629 -55
12.484 -4,7

Halter
=77
-87
-174
-26,8
-8,1
- 25,6
-8,1
-19,8
-79
=Bl
-93
-16,9
-6,3
-58
-94
-93
-10,7
=83
-77
-6,6
-78

Quelle: Rinderdatenbank

Die Rinderhaltung in Niederdsterreich konzentriert sich einerseits auf das Berggebiet im
Wald- und Mostviertel. Daneben spielt die Rinderproduktion in den Bezirken Amstetten,
Melk, St. Pélten und Tullnerfeld eine bedeutende Rolle.
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Eine ganz andere regionale Verteilung ist in der Schweineproduktion ersichtlich. Die
Schweinehaltung in Niederdsterreich konzentriert sich vorrangig auf die ackerbaulichen
Gunstlagen in den Bezirken Amstetten, St. Pélten, Korneuburg und Mistelbach und stellt
dort einen wesentlichen Erwerbszweig fir die Betriebe dar.
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Mit flachenmaBig wachsenden Betrieben verandert sich auch die Struktur in der Viehhal-
tung. Besonders deutlich zeigt sich dies in der Schweinehaltung. So hat sich die Zahl der
gehaltenen Schweine seit 1999 um neun und die Zahl der schweinehaltenden Betriebe um
57 % verringert. Im Berichtsjahr werden durchschnittlich 124 Schweine je Betrieb gehalten
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gegenuber 53 vor einer Dekade und 25 1980. Wurden 1999 etwas mehr als ein Drittel der
NO Schweine in Betrieben mit mehr als 300 Tieren gehalten so sind es heute (iber zwei
Drittel der Tiere.

Auch im Rinderbereich wachsen die Strukturen. So hélt ein NO Betrieb heute mit durch-
schnittlich 36 Rindern um zehn mehr als 1999. 1980 betrug die durchschnittliche Bestan-
desgrofle 16 Stiick. 1999 lag der Anteil der Rinder in Besténden tiber 75 Tieren erst bei 11 %,
2010 bei 25 %.

Entwicklung der Bestande in Niederdsterreich

Zahl der Rinder in Bestanden Zahl der Schweine in Bestanden

25,2%\

20,8%

20 Der Griine Bericht 2012

12,9% 7,1%

43,4% \7,7%
= 1-20 Tiere = 1-100 Tiere
21-50 Tiere 101 - 200 Tiere
201 - 300 Tiere
= 51-75 Tiere

= 301 - 600 Tiere

= (iber 75 Tiere = (iber 600 Tiere

41,0%

31,8%

Quelle: Statistik Austria

Die niederosterreichische Landwirtschaft spielt in der Erzeugung von Nahrungsmitteln
eine sehr bedeutende Rolle. Zurlickzufiihren ist dies unter anderem auf die natirlichen
Produktionsbedingungen und der Gréf3e des Bundeslandes.

Osterreich Niederdsterreich | Anteil NO in %
Kartoffeln 665.416 t 543.398 t 82 %
Zuckerriibe Y 3.114.426 t 2.306.089 t 74 %
Roggen 204.697 t 143195 t 70 %
Wein 2.154.755 hl 1.231.772 hl 57 %
Weizen 1.275.498 1 696.286 t 55 %
Feldgemuse 615.664 t 308.463 t 50 %
Gerste 662466 t 304905 t 46 %
Hafer 93.491 t 42.448 t 45 %
Schafe 130.756 Stk. 56.389 Stk. 43 %
Ziegen 5147 Stk. 1.551 Stk. 30 %
Koérnermais 2351370 t 639200 t 27 %
Rinder 609.673 Stk. 144.866 Stk. 24 %
Schweine 5.396.345 Stk. 1.153.300 Stk. 21 %
Milch 3.382.076 t 597.353 t 20 %
Kalber 70.099 Stk. 7.493 Stk. 1%
Obst 2 224.282 t 16.641 t 7%

" Verarbeitete Ribe It. Rtibenbauernbund ? aus Erwerbsobstanlagen inkl. Holunder Quelle: Statistik Austria, NO LK
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Im Jahr 2012 erzeugten die niederdsterreichischen Bauern und Bauerinnen Nahrungsmit-
tel mit einem Gehalt von rund 23.000 Mrd. Kilojoule (bzw. 5.600 Mrd. Kilokalorien). Die
Osterreichische Ernahrungspyramide empfiehlt eine tigliche Energieaufnahme bei Frauen
von 1.855 kcal und bei Mannern von 2.224 kcal. Bei einem mittleren Pro-Kopf-Tagesver-
brauch von rund 2.040 Kilokalorien (8.600 Kilojoule) hatte die niederdsterreichische Agrar-
produktion im Jahr 2012 fir die Erndhrung von 7,4 Mio. Menschen gereicht.

Laut der Agrarstrukturerhebung im Jahr 2010 wurden in Niederdsterreich 41.570. Betrie-
be bewirtschaftet. Trotz des voranschreitenden Strukturwandels ist die Land- und Forst-
wirtschaft in Niederdsterreich nach wie vor kleinstrukturiert. Fast die Halfte aller Betriebe
bewirtschafteten weniger als 20 ha land- und forstwirtschaftliche Flachen. Knapp 14.000
Betriebe (33 %) weisen eine Erschwerniszone auf. Die land- und forstwirtschaftlichen Be-
triebe sind lberwiegend im Familienbesitz (94 %), wovon 20.200 Betriebe im Haupterwerb
und 19.000 Betriebe im Nebenerwerb gefiihrt werden.

An der landwirtschaftlich genutzten Flache Osterreichs hat Niederdsterreich mit 912.000
ha einen Anteil von rund 32 %. Davon betragt der Anteil der Ackerflache rund 76 %, die
Grinlandflachen 21 % und die sonstigen Kulturflichen (Gartenland, Weingarten, Obst-
anlagen und Baumschulen) 3 %. In Niederdsterreich wurden im Jahr 2012 rund 444.000
Rinder und 812.000 Schweine gehalten. Wahrend der Rinder- und der Schweinebestand
seit den 90er Jahren abnehmen, konnten bei den Schafen und Ziegen deutliche Bestan-
deszuwachse festgestellt werden.

Die agrarstrukturelle Entwicklung der letzten Jahren war bestimmt durch die Abnahme der
Zahl der land- und forstwirtschaftlicher Betriebe, durch die Verschiebung in der Erwerbs-
art, durch eine Konzentration sowohl bei den Flachen als auch in der Tierhaltung und einer
Verringerung der agrarischen Wohn- und Erwerbsbevolkerung.

© Mudiller-Reinwein
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Produktion und Mérkte

Wie schon der Spatherbst des Jahres 2011 waren auch die ersten Monate des Jahres
2012 wahrend der Hauptvegetationsphase sehr niederschlagsarm. Mitte Mai kam es durch
Spatfrost zu massiven Schadigungen an diversen Ackerkulturen vor allem aber auch an
Obst und Weinkulturen. Die erzielten Ertrage im &stlichen und siidéstlichen Teil Niederd-
sterreichs fielen dementsprechend enttduschend aus. Die Betriebe in diesen Regionen
mussten teilweise massive EinkommenseinbulRen verkraften. Dazu kamen teilweise extre-
me Kahlfréste im Monat Februar die regional zu Auswinterungsschaden bei Wintergetreide
fuhrten. Durch die extreme Trockenheit im Weinviertel haben Weinbaubetriebe praktisch
ihre gesamte Jahresernte verloren.

Produkt Jahresdurchschnitt 2012:11 in %
1995 2010 2011 2012
Mahlweizen (Weichweizen) 113,41 131,21 137,47 184,45 + 34,2
Qualitatsweizen 119,41 147,96 157,74 188,26 +19,3
Durumweizen (Hartweizen) 137,20 150,87 196,11 216,01 +10,2
Mahlroggen 95,72 139,14 156,42 174,10 +11,3
Braugerste 148,04 123,83 148,69 172,79 + 16,2
Futtergerste 103,63 96,29 135,33 154,28 +14,0
Futterhafer 100,40 111,45 126,77 146,52 + 15,6
Kérnermais 137,64 180,38 149,08 220,65 +48,0
Kartoffeln
Festkoch. Sorte (Ditta) 155,52 172,66 136,51 169,09 +239
Vorw. festkoch. Sorten 142,44 176,54 129,64 175,15 + 35,1
Stérkekartoffeln 45,78 52,73 63,41 73,91 + 16,6
Zuckerriiben ) 44,75 27,02 37,77 40,57 + 74
Heu, sUB, gepresst 107,56 117,35 139,00 134,63 -31
Stroh 41,42 74,52 77,12 88,17 +14,3

Getreidepreise: Jdnner bis Juni endgiltige Preise. " Durchschnittserlds der Ernte: gewogenes Mittel aus A-,B- und C-Ruben

Quelle: LBG, Landwirtschaftlicher Paritétsspiegel

Die Preise fiir die flachendeckend starken Ackerkulturen zeigten zur Ernte infolge der zen-
traleuropaischen und amerikanischen Ernteausfalle zufriedenstellendes Niveau. Auch die
Notierungen fiir Nassmais und in weitere Folge fiir Trockenmais lagen (iber dem langjahri-
gen Durchschnitt. Die teilweise zufriedenstellenden Maisertrage konnten die Ausfalle der
Getreideernte teilweise kompensieren. Erfreulich ist auch zu bemerken, dass sich nach
einigen turbulenten Jahren der Markt firr Biogetreide auf einem verniinftigen Niveau einge-
pendelt und stabilisiert hat.

In Niederdsterreich wurde im Jahr 2012 auf einer Flache von 416.982 ha Getreide incl.
Mais (2011: 414.676 ha) angebaut; dies bedeutet einen Flachenzuwachs von 0,6 % gegen-
Uber 2011. Starke Flachenanstiege fanden vor allem bei Kérnermais, Roggen und Winter-
weizen statt. Flachenreduktionen mussten die Kulturen Durumweizen, Wintergerste und
Sommergerste hinnehmen.
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Das Erntejahr 2012 zahlte aufgrund der Trockenheit zu einem der schwachsten. Das Er-
tragsniveau vom Jahr 2011 wurde vor allem bei Winterweizen, Durumweizen, Wintergerste
und Sommergerste deutlich unterschritten. Der trockene Herbst/Winter 2011 und der Friih-
jahrsfrost reduzierten bereits sehr friih die Ertragserwartungen. Die Hitze und Trockenheit
im Mai und Juni fihrten dann noch zu einer schnellen Abreife der Getreidebestande. Ein
Ertragsausgleich Uber ein grofes Korn (TKG) — wie 2011 — war nicht mehr moglich. So-
mit waren 2012 Ertrage von 2,5 bis 3,5 t/ha im Trockengebiet keine Seltenheit. Auch die
Kornausbildung hat stark gelitten. Vielerorts konnten die 80 kg/hl bei Weizen nicht erreicht
werden.

Exemplarisch sei der Winterweizen erwahnt. Der Durchschnittsertrag lag 2012 bei rund
36,2 dt/ha. Der Ertrag des Vorjahres wurde somit um 23 dt/ha unterschritten. Daflir wurden
bei den Proteinwerten fast unglaubliche Werte von 22 % erzielt.

Der Anteil an Premiumweizen (Proteinwerte Uber 15 %) war in Niederdsterreich 2012 be-
sonders hoch. Premiumweizen notierte Mitte September an der Wiener Produktenbdrse
bei EUR 263,- je Tonne. Qualitatsweizen lag mit EUR 260,- je Tonne nur knapp darunter.
Heimische Miihlen konzentrieren sich mehr auf Mahlweizen. Diese Qualitat war in Ost-
Osterreich weniger vorhanden und wurde daher Uberwiegend zugekauft. Aufgrund der
knappen Verfligbarkeit dieser Qualitat war der Abstand zwischen Qualitats- und Mahlwei-
zen in dieser Vermarkungssaison gering (nur rund EUR 5,- je Tonne Preisunterschied).

Getreideart Ertrag NO in dt/ha Anbaufliache NO in ha ::rd;ggge
2011 2012 2011 2012 in %

Winterweizen 59,7 36,2 177.676 178.401 +04
Durumweizen 51,4 31,1 11.185 10.823 -3,2
Roggen 45,4 42,0 32.016 34.094 +6,5
Wintergerste 60,1 44,6 28.699 27.200 -5,2
Sommergerste 50,8 32,0 58.774 57.373 -24
Hafer 43,7 3 12.667 12.747 +06
Triticale 50,5 46,6 20.833 20.537 -14
Kornermais 108,0 95,9 63.582 66.653 +4.8
Summe Getreide (inkl. Mais) 63,1 46,3 414.676 416.982 +0,6

Quelle: Statistik Austria

Im Berichtsjahr wurde in Niederdsterreich auf insgesamt 66.653 ha (2010: 63.582 ha)
Koérnermais angebaut. Dies bedeutete einen Flachenzuwachs von beachtlichen 4,8 %. Im
Schnitt wurden in Niederdsterreich 95,9 dt/ha (2011: 108,0 dt/ha) Kérnermais geerntet.

Um den 17./18. Mai wurden an vielen Wetterstationen die tiefsten jemals in der zweiten
Maihalfte registrierten Temperaturen gemessen. So sank an der Wetterstation Gansern-
dorf (Marchfeld) die Bodentemperatur auf minus 5,4 °C. Teils schwer erwischt hatte es
dabei den Mais, der oft bis auf Bodennahe zurlickfror. Kleine Maispflanzen (im 2- bis
3-Blattstadium) steckten dies noch ganz gut weg. Bereits einige Tage spater zeigte sich
wieder das erste frische griine Maisblatt. Schwieriger hatten es friih, aber auch eher seicht
angebaute Maisbesténde, die schon das 6-Blattstadium erreicht hatten. Vor allem in Berei-
chen zu Feldrandern, Bachen etc. - wo sich die Kaltluft staute - konnten sich die Pflanzen
nicht mehr regenerieren. Trotz allem steckte Mais diese Wetterextreme — im Gegensatz zu
Sommergetreide — ganz gut weg.

Fur die Abreife des Kérnermaises waren die Wetterbedingungen 2012 nahezu optimal. So
war der September im Osten Niederdsterreichs deutlich warmer als der langjahrige Durch-
schnitt. An Niederschlag fehlte es leider vielerorts: Im Weinviertel registrierte die ZAMG ein
Niederschlagsdefizit von 25 bis 50 %.



Die warme und trockene Witterung fuhrte - wie auch 2011 - zu auergewdhnlich niedrigen
Kornfeuchten bei Mais. Aus diesem Grund startete der Druschbeginn in Niederdsterreich
so zeitig wie noch nie. Bereits in der ersten Septemberwoche wurde seitens der Starke-
industrie mit der Kampagne begonnen. Das hohe Preisniveau von Nassmais motivierte
zusatzlich die Ernte vorzuverlegen.

Im Jahr 2012 wurde in Niederdsterreich auf einer Gesamtflache von ca. 20.980 ha Saatgut
produziert. Dies bedeutet eine Flachenzunahme von mehr als 20 % im Vergleich zum Vor-
jahr. Nach Jahren kontinuierlichen Riickganges konnten die Getreidevermehrungsflachen
wieder gesteigert werden. Besonders die Kulturen mit héherer Wertschopfung, wie Mais
und Zuckerriibe, legten weiter zu. Mais-, Raps- und Ribenvermehrungen werden neben
der Versorgung des dsterreichischen Marktes tberwiegend fir Exportmarkte produziert.
Aufgrund der gentechnikfreien Produktion konnten insbesondere die Basissaatgutproduk-
tionen bei Mais aufgestockt werden. Trotz guter Saatguternten und Lagerbestanden in
den letzten Jahren wurde die Produktion bei Hybridsaatgut weiter gesteigert, da die Qua-
litat des Saatgutes sowie die Gentechnikfreiheit vielen Unternehmen wichtig sind. Bei den
EiweiRpflanzen ist die Sojabohne in Bezug auf die Saatgutproduktion zur gréRten Kultur
geworden.

Die Sonderkulturflachen sind leicht zuriickgegangen. Mit dem 2011 produzierten Olkiirbis-
Hybridsaatgut kam es zu einer Uberdeckung des Marktes, weshalb Flachenkorrekturen
vorgenommen wurden. Die Graser- und Kleevermehrungsflachen sind wegen Ausfallen
auf Grund der Trockenheit zurlickgegangen.

Bei Wintergetreide lagen mehr als 15 % der Vermehrungen auf biologisch bewirtschafteten
Flachen. Maissaatgut wurde auf mehr als 20 % der Flachen biologisch produziert, wobei
der GroRteil fir den Export bestimmt war.

Artengruppe Flache in ha | Artengruppe Flache in ha
Getreide 15.125 | Kreuzblutler 225
Mais 2.380 | Sonderkulturen 735
GroBsamige Leguminosen 2.080 | Kleinsamige Leguminosen 80
Betarliben 305 | Graser 50

Quelle: NO LK

Die Anbauflache von Winterraps nahm von 31.450 ha (2011) auf 32.060 ha im Jahr 2012 zu.
Der Flachenanteil Niederdsterreichs an der gesamtdsterreichischen Anbauflache (55.651
ha) lag damit bei 58 %. Die durchschnittlichen Ertrége lagen mit 22,8 dt/ha deutlich unter
dem langjahrigen Durchschnitt, der in Niederdsterreich bei 26,4 dt/ha liegt

Olsonnenblume wurde in Niederdsterreich 2012 auf einer Flache von 18.565 ha angebaut
(2011: 20.340 ha). Osterreichweit ging die Anbauflache auf 23.362 ha (2011: 26.049 ha)
zurlck. Im Berichtsjahr wurden in Niederdsterreich im Durchschnitt 23,1 dt/ha geerntet
(2011: 29,1 dt/ha).

Die Anbauflache von Sojabohne nahm minimal von 7.759 ha im Jahr 2011 auf 7.548 ha
im Jahr 2012 ab. Der Anteil an der 6sterreichweit steigenden Anbauflache (37.126 ha) lag
damit bei 20 %. In Niederdsterreich betrug der Durchschnittsertrag 25,7 dt/ha (2011: 28,8
dt/ha).

Produktion und Mérkte
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Der Riickgang der Anbauflache bei Kérnererbse setzte sich 2012 weiter fort. Wurden 2011
in Niederdsterreich noch 8.338 ha (Osterreich: 11.715 ha) angebaut, waren es 2012 nur
mehr 7.701 ha (Osterreich: 10.704 ha). Die Anbaufléche von Ackerbohne stieg weiter von
2.232 ha (Osterreich: 6.028 ha) im Jahr 2011 auf 2.702 ha (Osterreich: 6.852 ha) im Jahr
2012 an. Die Durchschnittsertrage erreichten 2012 in Niederdsterreich enttduschende 10,4
dt/ha bei Kdrnererbse bzw. 20,5 dt/ha bei Ackerbohne.

In den frihen Gebieten Niederdsterreichs startete die Legesaison 2012 bereits Anfang
Méarz. Die zumeist trockenen Legebedingungen ermdglichten ein zlgiges Pflanzen zu-
nachst im Weinviertel und gleich anschlielend im Waldviertel.

Das Erdapfeljahr 2012 war stark gepragt vom fast flachendeckendem Spatfrost in der
Nacht zum 18. Mai. In den friihen Gebieten des Weinviertels und Marchfeldes waren die
Erdapfelpflanzen zu diesem Zeitpunkt schon gut entwickelt und wurden dementsprechend
stark geschadigt. Die darauffolgende Trockenheit machte eine Regeneration nur schwer
maoglich und so kam es v.a. an den trockeneren Standorten zu Ertragseinbuf3en. Im Wald-
viertel kam der Frost rund um das DurchstolRen der Erdapfelstauden. Die Auswirkungen
waren daher nur gering, es kam lediglich zu einer Wachstumsverzogerung. Da die Nieder-
schlage in den meisten Gebieten des Waldviertels zu glinstigen Zeiten fielen, waren kaum
Ertragsdepressionen zu beobachten.

Der trockene Herbst ermdglichte eine rasche Ernte bei guten Bedingungen. Dadurch war
auch die Qualitat der Ware, die ins Lager kam durchwegs gut. Im Weinviertel wurden die
meisten bauerlichen Lager nicht voll. Es fehlten v.a. die UbergréRen, die (iblicherweise in
den Export gehen. Die mittelfallende Ware fiir den Inlandsmarkt war gerade ausreichend.

Fur die Starkekartoffelbranche war 2012 das erste Anbaujahr ohne Quotenregelung und
Mindestpreis. Dennoch konnte die Anbauflache gesteigert werden. Durch die teilweise
schlechten Witterungsbedingungen lag die Liefererfiillung mit 217.000 t bei lediglich 83 %
der kontrahierten Menge.

Bei den Speiseindustriekartoffeln (Pommes, Chips, etc.) waren die Verarbeitungsmengen
im Jahr 2012 etwas niedriger als im Vorjahr.

Erzeugerpreise in Friihkartoffel vorw. festk. Sorten festk. Sorten
EUR/100 kg ohne USt. 2011 2012 2011 2012 2011 2012
1. Rodewoche 39,20 35,50
2. Rodewoche 33,50 32,00
3. Rodewoche 27,40 23,80
4. Rodewoche 20,00 20,90
@ August 10,50 16,50 10,50 16,50
@ September 9,60 16,50 9,60 16,50
@ Oktober 9,50 17,50 9,50 17,50
@ November 9,50 20,90 9,50 20,90
@ Dezember 9,50 22,50 9,50 22,50
Quelle: NO LK

Niederdsterreich verfiigt etwas iiber 80 % der Gesamtkartoffelflache Osterreichs. Die Ge-
samtflache in Niederdsterreich ist von 2011 auf 2012 um 4 % gesunken und lag bei 17.486 ha.



2009 2010 2011 2012 | 2011:10in %
Pflanzgut 1.334 1.366 1.420 1.406 -1,0%
Frihkartoffel 519 501 587 439 -25,3%
Speiseerdapfel 7.825 7.394 8.029 7.217 -10,0 %
Speiseindustriekartoffel 3.056 3.189 3.159 2.984 -55%
Starkekartoffel 4.741 5.001 5.049 5.440 +7,8 %
Summe NO 17.475 17.452 18.243 17.486 -4,0%

Quelle: NO LK nach AMA-Daten

Im Anbaujahr 2012 umfasste die Saatkartoffelvermehrung in Niederdsterreich 1.406 ha
(2011: 1.420 ha). Davon waren 176 ha biologisch bewirtschaftet (2011: 181 ha). Die Anbau-
flache in der konventionellen Vermehrung reduzierte sich somit im Vergleich zum Vorjahr
um rund 1 %, im Biobereich um rund 3 %.

Die Legebedingungen 2012 waren durchwegs gut. Der weitere Witterungsverlauf ist im
Waldviertel ganz gut gewesen. Im Vermehrungsgebiet Leiser Berge waren Frost und
Trockenheit auschlaggebend fiir wenig Ansatze und schwache Ertrage. Im Waldviertel
waren die Knollenansatze durchaus zufriedenstellend, im Weinviertel waren sie unter-
durchschnittlich. Die Ergebnisse der Virustestungen waren akzeptabel und durch die gute
Pflanzgutausbeute im Waldviertel stand ausreichend Pflanzgut zur Verflgung.

In den Gemiseanbaugebieten ohne Bewasserung bewirkte die extreme Trockenheit im
Winter und Fruhjahr starke Ernteeinbuen. Spétfrost Mitte Mai verursachte erhebliche
Schéaden bei vielen Gemusekulturen. Zum Teil waren Neuansaaten erforderlich. Die da-
durch verkirzten Kulturzeiten brachten erhebliche Ertragsausfalle. Der milde Herbst konn-
te diese Defizite nicht mehr aufholen.

Der Zwiebelanbau ist etwas ricklaufig. Die Zwiebelbestdénde waren in Abhangigkeit von
der Wasserversorgung sehr unterschiedlich entwickelt. Der Anschluss an die neue Ernte
war gut moglich. Die Lagerpreise waren unterdurchschnittlich. Mit der neuen Ernte konnten
die Preise auf 35 Cent/kg angehoben werden. Zur Einlagerung fiel allerdings das Preisni-
veau auf unter 15 Cent/kg.

2008 2009 2010 201 2012
Juli 20,20 23,40 36,60 26,30 26,10
August 12,00 15,00 27,30 18,50 20,10
September 8,40 11,50 18,50 8,10 16,00
Oktober 6,50 10,30 18,90 5,10 15,50
November 6,50 11,10 19,00 7,00 16,00
Dezember 6,50 13,80 21,75 6,00 16,00

Quelle: NO LK
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Der Anbau von Knoblauch wird stetig ausgeweitet. In den letzten 3 Jahren konnten die
Flachen verdoppelt werden. Importe werden etwas zuriickgedrangt. Die Halfte der Flache
ist Bio-Anbau.

2008 2009 2010 2011 2012
Juli 38,00 39,25 42,00 35,90 58,25
August 33,10 32,10 38,20 30,50 42,10
September 27,00 31,80 35,50 28,20 36,25
Oktober 24,90 30,00 35,50 24,00 34,00
November 23,10 27,60 33,80 22,50 33,60
Dezember 21,30 21,40 30,75 24,00 32,00

Quelle: NO LK

Der Anschluss der frischen Ware mit Ende Mai an die Lagerware war problemlos méglich.
Die friihen Karottenbesténde wurden durch Frost beeintrachtigt. Die Ernte im Herbst verlief
ohne Schwierigkeiten. Allgemein war nicht zu viel Ware am Markt. Die in den Wintermo-
naten gestiegenen Importe von Bundkarotten beeinflussen den heimischen Markt negativ.
Circa ein Viertel der dsterreichischen Karotten werden biologisch produziert.

Die Spargelernte 2012 war durchschnittlich und in der Verteilung ausgeglichen. Der Anbau
von Biospargel gewinnt an Bedeutung.

Die Preisentwicklung im Ab-Hof Verkauf war zufriedenstellend. Eine durchgehende Ver-
sorgung des LEH's in der heimischen Saison konnte gesichert werden.

Die Anbauflache von Tiefkiihigemiise im Marchfeld nimmt etwas ab. Die Griinerbse als
wichtigste Kultur ist davon besonders betroffen. Alle anderen Tiefkiihigemisekulturen wie
Spinat, Bohnen, Karotten blieben im Anbauumfang annahernd gleich. Blutenfrost im Mai
driickte die Ertrage bei Erbsen auf ein unterdurchschnittliches Niveau. Die andern TK-Ge-
musesorten lieferten Ertrdge auf sehr hohem Niveau. Modernisierungsschritte im Anbau,
bei der Ernte und im Verarbeitungswerk in GroRenzersdorf konnten gemeinsam durch die
ETG (Erzeugerorganisation Tiefklihigemuse) und ARDO umgesetzt werden. Dies wie auch
das Aufgreifen von Alternativkulturen sollen dazu beitragen den Standort langfristig zu si-
chern. Auf Grund der guten Béden und ausgebauten Bewéasserungsnetze fiir Feldgemiise
sowie des technischen Know-hows der Anbauer bietet das Marchfeld gute Voraussetzun-
gen fiir die Produktion von Tiefklhlgemuse.

Die Anbauflachen haben sich im Berichtszeitraum um ca. 1.000 ha verringert. Riickgéange
in der Anbauflache erfolgten bei Erbsen und bei Zwiebeln. Beeintrachtigt waren die Er-
tragsniveaus durch Spatfrost und Trockenheit. Vor allem im Friihbereich kam es zu massi-
ven Ertragseinbriichen. Bei allen Kulturen, die im Herbst zur Ernte kamen waren die Ertra-
ge durchschnittlich. Besonders hohe Ertrage waren bei Bohnen zu verzeichnen. Geringe
Ernten gab es bei Erbsen, Knoblauch und Kirbissen. Die Qualitdten des Erntegutes waren
durchwegs gut.



Osterreich NO AnteilNO an O in %
Industriekraut incl. Rotkraut 421 190 451
Frisch- und Lagerkraut 489 180 36,8
Kraut insgesamt 910 370 40,7
Blattsalate 1.640 242 14,8
Chinakohl 494 36 73
Spinat 575 550 95,7
Karotten, Méhren 1.665 1.350 81,1
Rote Riben 155 55 35,5
Salatgurken (Freiland u.Gewachsh.) 213 28 13,1
Industriegurken 195 18 9,2
Paradeiser (Freiland u. Gewé&chsh.) 183 24 13,1
Paprika, Pfefferoni 170 7 41
Zwiebeln 2.916 2.690 92,2
Grlinerbsen 990 980 99,0
Pflickbohnen 509 400 78,6
Spargel 601 400 66,6
Sellerie 319 185 58,0
Speisekurbis 382 230 60,2
sonstige GemUsearten 3.079 638 20,7
Feldgemiise gesamt 14.996 8.203 54,7
Quelle: NO LK

Biologischer Anbau hat besonders bei Zwiebel, Knoblauch und Karotten einen hohen Stel-
lenwert im NO Anbau. AMA-Giitesiegel ist mittlerweile Standard in den Gemiisebaubetrie-
ben. Circa 90 % des NO Gemiises werden nach Grundséatzen der Integrierten Produktion
angebaut. Uberdies sind Gemiisebaubetriebe mit verschiedensten Nachhaltigkeitskonzep-
ten des Lebensmitteleinzelhandels konfrontiert. Eine Vereinheitlichung, die auch fir den
Konsumenten Transparenz schaffen kdnnte, ware wiinschenswert.

Die Hauptkulturen in der Produktion sind nach wie vor Paradeiser, Paprika und Gurke im
Unterglasbereich. Kulturbeginn ist Mitte Janner und Kulturende Dezember. Bereits im Marz
kdnnen heimische Gurken angeboten werden. Paprika und Paradeiser aus heimischer Pro-
duktion waren in groReren Mengen ab April im Handel zu finden. Schlechte Lichtverhaltnis-
se und die lange Kéltewelle im Friihjahr wirkten sich negativ auf die Wirtschaftlichkeit der
Kulturen aus. Die Produktionsmengen im Jahr 2012 waren unterdurchschnittlich.

Da der Lebensmittelnandel vermehrt bereit ist, einen Regionalbonus fiir die heimische
Ware zu bezahlen, ist es derzeit moglich Paradeiser, Paprika und Gurken aus heimischer
Produktion kostendeckend zu erzeugen.

Aufgrund der speziellen Wettersituation verlief die Beet— und Balkonpflanzensaison sehr
kurz und heftig. Es wurden ca. 70 % der Waren in nur 32 Tagen verkauft. Die Zufriedenheit
Uber den Verlauf der Friihjahrssaison war deutlich besser als in den vergangenen Jahren.
Der Absatz von Gartenbauprodukten im Herbst und Winter war nicht zufriedenstellend.
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Die Produktion von Baumschulware ist weiter riicklaufig, was durch gutgehende Gartenge-
staltungen gesamtbetrieblich oft ausgeglichen wird. Der Verkauf in den Baumschulen ging
vom Frahjahr bis in den Herbst gut.

Durch die extreme Kalte im Februar waren zahlreiche Auswinterungsschaden zu beklagen.
Dies betraf vor allem Kulturen, die zu diesem Zeitpunkt bereits austriebsbereit waren, da
diese allgemein friih austreiben oder geschiitzt Giberwintert und dadurch verfriiht wurden.
Das Frostereignis Mitte Mai richtete im Vergleich zur Februarkalte wenig Schaden an.

Vom 17. auf 18. Mai 2012 breitete sich aus dem Nordosten kommend massive Kaltluft in
ganz Niederosterreich aus, die Temperaturen fielen auf — 5° bis zu - 8° Celsius. Die meisten
Obstkulturen, bei denen die Befruchtung abgeschlossen und bereits kleine Friichte ausge-
bildet waren, wurden dadurch massiv geschadigt.

Die Ertragsmenge im Intensivobstbau lag deutlich unter dem Durchschnitt. Das Preis-
niveau bei Erdbeeren und Marillen war zufriedenstellend, konnte den Ertragsausfall al-
lerdings nicht wettmachen. Die NO Kernobsternte wird (iberwiegend von der steirischen
Vermarktungsgruppe OPST vermarktet. Der verbleibenden Teil wird im Zuge des Ab-Hof
Verkaufes oder durch direkte Belieferung des LEH in Verkehr gesetzt. Alle Intensivobstpro-
jekte (Weinviertler Marille, Wachauer Marille, Biobirnenprojekt UTA, etc.) hatten mengen-
maRig unter den Auswirkungen des Spatfrostes zu leiden. Auch die duRere Qualitat des
Kernobstes war vielfach durch Frostringe oder Frostzungen beeintrachtigt.

Im Berichtsjahr 2012 kam es zu einer durchschnittlichen Erntemenge mit guter Saftqualitat.
2012 war weder im Streuobstbau noch im Erwerbsobstbau ein starker Befall von Feuer-
brand zu registrieren. Der Einsatz von Streptomycin wurde organisiert und freigegeben. Es
wurde allerdings nur in sehr geringem Ausmalf} davon Gebrauch gemacht.

Im Verlauf der Kampagne 2012 haben 5.665 nieder0sterreichische Landwirte Riiben an-
gebaut (Osterreich: 7.449 Landwirte). Die Zuckerriibenanbauflache betrug in Niederd-
sterreich 38.048 ha (Osterreich: 49.263 ha). Insgesamt wurden dsterreichweit 3.114.596
Tonnen Zuckerrlben der Verarbeitung zugefiihrt. Im Vergleich zum Vorjahr lag der durch-
schnittliche Hektarertrag in Niederdsterreich mit 60,61 t (O: 63,22 t) um 12,21 t (O: 10,99 1)
niedriger. Der Zuckergehalt betrug im Durchschnitt 17,41 %. Von der Gesamternte wurden
2.319.188 t zur Erfullung der &sterreichischen Quote zum Quoten-Ribenpreis von EUR
43,38 je Tonne exkl. MwSt. verrechnet.

Das Jahr 2012 brachte im Allgemeinen durchschnittlich gute Futterernten. Regional kam es
beim ersten Schnitt im Frihjahr vor allem in frihen Gunstlagen durch eine Trockenperiode
zu splrbaren Ertragsdepressionen, wahrend die Berglagen durch die spateren Nieder-
schlage begiinstigt waren. Die Zusammensetzung der Futterwiesen hinsichtlich des Antei-
les wertvoller Kulturgraser ist nach wie vor unbefriedigend. Weiterhin besteht die Tendenz
bei nicht oder nur unzureichend gediingten Wiesen zur Ausbreitung giftiger Pflanzenarten.
2012 konnte ein leichter Trend zur Verbesserung solcher Wiesen festgestellt werden. Um
die Leistung von Futterwiesen zu verbessern wurden in den letzten Jahren spezielle er-
tragsbetonte Futterwiesenmischungen hinsichtlich gesater und tatsachlich anwachsender
Arten spezifiziert und bei Anfragen empfohlen. Als weitere sehr gut wiichsige Grasart fur
eine rasche Grinlandverbesserung hat sich aufgrund von Futterbauversuchen Glatthafer
als intensiv wie extensiv nutzbare Gréserart neben den fiir NO besonders empfehlenswer-
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ten Arten Knaulgras, Englisches Raygras, Goldhafer und Rotklee herausgestelit.

Teils ist bei Gemeiner Rispe, einem Ungras eine schleichende Ausbreitungstendenz er-
kennbar. Kennzeichen solcher Futterwiesen sind vor allem Bdden mit einer strukturlosen
Oberbodenschicht durch Zertritt der obersten Wiesennarbe oder durch Befahren bei ho-
her Bodenfeuchte beispielsweise bei der Ernte oder Wirtschaftsdiingerausbringung. Das
todlich giftige Wiesenunkraut Wasserkreuzkraut (Senecio aquaticus) verursachte auch im
Berichtsjahr keine Todesfélle mehr, was auf die verbesserte Information und ein héheres
Bewusstsein zur Vermeidung von Vergiftungen zuriickgefihrt wird. Auf Almen nehmen
weiterhin die ungefressenen Schadgréser Rasenschmiele und Birstling infolge mangeln-
der Dingung und wegen zu geringen Viehtrittes infolge zu geringer BestolRung besorgnis-
erregend zu. Vom inzwischen auch in NO auf Aimen festgestellten extrem giftigen Alpen-
kreuzkraut sind keine Probleme bekannt — vermutlich wegen des Uiberreichlichen Futteran-
gebotes infolge geringer BestoRung.

Das Weinjahr 2012 begann mit einem friihen Austrieb, der in der Nacht vom 17. auf den 18.
Mai durch einen Spatfrosteinbruch, der sich vom Norden Uber die niederdsterreichischen
Weinbaugebiete schob und vor allem im Pulkautal, Kamptal und auch im Kremstal zu
verheerenden Frostsch&den und Ernteeinbufen, von mehr als 30 % gegenuber dem Jahr
2011 und 22 % gegenuber dem 5-Jahresschnitt flhrte. Der weitere Witterungsverlauf sorg-
te nicht zuletzt durch das trockene Wetter wahrend der Hauptlese dafur, dass vorwiegend
gesundes und reifes Traubengut geerntet werden konnte.

Durch die Minderernten der vergangenen Jahre konnte das Billigstpreissegment mit dster- © Muiller-Reinwein
reichischem Wein sowohl im Inland als auch im Export nicht mehr bedient werden. Gleich-

zeitig wurde jedoch mit EUR 128,5 Mio. Exportumsatz ein neuer Rekordwert erreicht und

das bei deutlich geringerer Menge. Der durchschnittliche Exporterlds je Liter betragt nun

knapp EUR 2,80.

Bundeslédnder Ertragsfihige Ertrag in Hektoliter

Flache in ha insgesamt WeiBwein Rotwein
Niederdsterreich 26.047 1.231.772 880.947 350.826
Thermenregion 1.855 77.340 40.678 36.662
Kremstal 2.505 131.175 102.293 28.883
Kamptal 3.637 126.483 97.736 28.747
Wagram 2.392 109.818 81.951 27.867
Traisental 722 36.351 28.454 7.897
Carnuntum 876 49.587 23.771 25.816
Wachau 1.295 75.798 66.951 8.847
Weinviertel 12.737 624.045 438.080 185.965
Ubrige 27 1175 1.033 142
Burgenland 12.928 685.406 292.721 392.685
Steiermark 4.044 213.068 160.161 52.907
Wien 524 21.906 16.714 5.192
Ubrige Bundeslander 72 2.602 1.451 1.151
Osterreich 2012 43.615 2.154.755 1.351.994 802.761
Osterreich 2011 43.839 2.814.754 1.850.400 964.353
Osterreich 2007-2011 44.485 2.505.165 1.577.908 927.257

Quelle: Statistik Austria
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Die Novelle der Tierhaltungsverordnung im Marz 2012 hat nach einer uber ein Jahr dau-
ernden Diskussion wieder Rechts- und Planungssicherheit im Stallbau fiir Zuchtsauen
geschaffen.
Speziell die hohen Futterkosten machten 2012 allen tierischen Veredelungsbereichen stark
zu schaffen.

Jahresdurchschnitt

Produkt in EUR netto ohne MwSt. 2012_ : :1

1995 2010 2011 2012 25

Zuchtkihe Stk 1.287,62 1.513,93 1.652,44 1.706,29 +33

. ! Zuchtkalbinnen, trachtig Stk 1.381,58 1.532,20 1.830,74 1.784,14 -25
‘.‘ﬁ;ﬂ-j'-‘;;ﬂ- - Einstellrinder, mannlich kg LG 1,90 2,39 2,53 2,84 +12,2
© Miler-Reimwain Nutzkalber, weiblich kg LG 2,92 2,60 2,71 3,07 +13,3
Schlachtstiere V kg SG 1,57 3,16 3,53 3,84 +88

Schlachtkalbinnen " kg SG 1,50 2,74 3,04 3,40 +11,8

Schlachtkiihe " kg SG 1,15 2,08 2,47 2,87 +16,2

Schlachtkalber kg SG 2,93 5,08 5,41 5,68 +5,0

Milch 4,2% Fett, frei Hof 100 kg 26,96 31,79 35,45 33,95 -4,2

Zuchteber Stk 806,01 903,02 916,22 980,87 +71

Zuchtsauen Stk 516,27 396,25 393,84 429,26 +90

Mastschweine geschl. kg 1,16 1,38 1,52 1,71 + 11,1

Ferkel kg 1,91 1,96 1,99 2,39 +20/1

Masththner lebend 100 kg 83,28 91,60 93,35 92,36 -1,

Eier, Direktabsatz 100 Stk 13,30 17,87 17,89 18,13 +13

Y bis 1995 Lebendgewicht, ab 1999 Umstellung auf Schlachtgewicht
Quelle: LBG, Landwirtschaftlicher Paritdtsspiegel
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Die Zahl der geschlachteten Rinder erreichte 2012 in NO mit 144.866 Tieren einen neuen
Rekordwert. Wahrend die Zahl der Stierschlachtungen leicht zurlickging (75.000), legten
die Schlachtungen bei den weiblichen Tieren zu. Bei Kalbinnen nahmen die Schlachtungen
um 3,3 % auf 23.500 leicht zu. Dagegen erhohte sich die Zahl der NO Kuhschlachtungen
um Uber 8 % und erreichte mit fast 42.300 Stick einen neuen Hochstwert. Wieder leicht
angestiegen ist dsterreichweit die Schlachtung von Importtieren, wobei auch hier eine Ver-
schiebung zu weiblichen Schlachttieren stattgefunden hat.

Zum 1. Dezember 2012 wurden in NO 443.900 Rinder gezahlt, was um fast 5.700 Tiere
oder 3,5 % weniger als im Jahr zuvor war. Besonders stark nahmen 2012 die Bestande
der Rinder Uber zwei Jahre ab (-5.000 Stuick). Wenn auch zum Vorjahr abgeschwécht, hat
sich der Ruckgang der Bestande beim Jungvieh zwischen ein und zwei Jahren fortgesetzt
(-1.300 Tiere). Die gestiegenen Schlachtzahlen zeigen sich auch in der Bestandsstatistik
in ricklaufigen Stlckzahlen bei Schlachtkalbinnen (-1.100), Stieren und Ochsen (-750).
Unverandert blieben die Zahlen bei Jungvieh unter einem Jahr.

Rinderpreise wie vor fast zwanzig Jahren, so kdnnte die Situation am Rindermarkt im Be-
richtsjahr zusammengefasst werden. Gute Exportmdglichkeiten und damit europaweit gute
Nachfrage rdumten die Markte und ermdéglichten ein hohes Preisniveau. Vor allem im zwei-
ten und dritten Quartal flossen durch Exporte in die Turkei und nach Russland Mengen aus
dem europaischen Markt ab, auch wenn 2012 die EU-Exporte um rund 18 % hinter dem
Rekordniveau des Vorjahres zurtckblieben. Durch eine iberschaubare Angebotssituation
konnte in den ersten Monaten 2012 das gute Preisniveau vom Jahreswechsel 2011/12 fort-
geschrieben werden. Positive Impulse von Drittlandsmarkten (Nordafrika) und begrenztes
Angebot aus Siidamerika hielt die Preise auch im Friihsommer stabil. Auf Grund des ge-
ringen Angebots an Schlachttieren in Osterreich und der EU ist das typische Sommertief
2012 ausgeblieben. Verkaufsmoglichkeiten nach Russland raumten besonders im dritten
Quartal den EU-Markt und wirkten auch auf den heimischen Markt. In den letzten Monaten
des Jahres war der NO Schlachtstiermarkt vor allem von der Binnennachfrage getragen,
wahrend sich die Konkurrenz auf den Exportmarkten vergroRert hat. Dennoch erreichten
die Durchschnittspreise in den letzten Wochen des Jahres mit Giber EUR 4,05 pro kg neue
Hochstwerte. Im Jahresschnitt lag der Durchschnittspreis bei EUR 3,88 pro kg Schlachtge-
wicht. Das waren 31 Cent mehr als im Jahr 2011. Da mit den Stierpreisen auch die Preise
fur Kélber und Einsteller stark angezogen haben und sich auch die Futterpreisen erhdht
haben, war fiir eine kostendeckende Produktion auch ein gutes Preisniveau erforderlich.
Wegen der anhaltenden festen Preise wurden im Herbst 2012 die EU-Ausfuhrerstattungen
im Rindfleischsektor ganzlich ausgesetzt.

Die Osterreichischen Exporte von Zuchtrindern konnten nach guten Exportjahren 2010 und
2011 um weitere 7 % gesteigert werden und lagen 2012 mit 37.250 Stiick auf neuem Re-
kordniveau.

Bei EU-weit knapper Verfligbarkeit waren Schlachtkiihe bis in den Herbst hinein gesucht,
was sich in dauerhaft steigenden Preisen widerspiegelte. Im Oktober erhoéhte sich das
Angebot in der EU kurzfristig durch erhdhte Schlachtungen im Kontext mit einem geringe-
ren Milchpreisniveau und Mangel in Futtermenge und —qualitat. Das brachte Schlachtkihe
preislich unter Druck. Zum Jahresende zeigten sich Angebot und Nachfrage wiederaus-
geglichen und die Preise entwickelten sich aufwérts. Der NO-Durchschnittspreis lag im
Jahresschnitt bei EUR 2,96 gegenuber EUR 2,56 im Jahr 2011 und EUR 2,29 im Schnitt
der letzten funf Jahre. Auch die Durchschnittspreise fiir Schlachtkalbinnen konnten sich
von ihrem sehr guten Vorjahresniveau um 36 Cent auf EUR 3,43 je kg weiter verbessern.
Der Schnitt der letzten fiinf Jahre lag bei EUR 2,87 je kg.
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Im Kalenderjahr 2012 wurden laut Rinderdatenbank in NO 102.457 Milchkihe registriert,
das ist ein Riickgang von 1,7 % gegeniber 2011. Davon standen 82.150 Milchkihe in 3.796
Kontrollbetrieben. Die durchschnittliche Milchleistung der NO-Kontrollkiihe betrug 7.257
kg. Im Durchschnitt standen 21,6 Milchklhe in den Kontrollbetrieben. Im Kalenderjahr 2012
lieferten 6.018 Milchlieferanten 595.127 Tonnen Rohmilch an zugelassene Milchkaufer in
NO und O0.

Die Kuhmilcherzeugung 2012 war mit rund 666.000 t die héchste in NO. Davon wurden 88 %
an die Molkereien geliefert.

Die Rohmilchqualitét in NO erreichte 2012 mit Giber 99,35 % in der |. Giiteklasse einen
Hdéchststand. Der Anlieferungssteigerung stand eine gute Nachfrage, gute Exportgeschaf-
te (ca. 45 % Exportquote) sowie erfolgreiche Absatz- und MarketingmafRnahmen gegen-
Uber. Der Erzeugermilchpreis fir konventionelle Milch mit 4,2 % Fett und 3,4 % Eiweil}
entwickelte sich aufgrund des Marktes von 36 Cent/kg im Janner 2012 auf 30 Cent/kg im
August 2012 und erhdhte sich bis Dezember 2012 auf ber 33 Cent/kg netto.

Die nationale Milchquote wurde mit 1. April 2012 um 1,07 % erhdht. Milchlieferanten und
Molkereien bereiten sich auf die Zeit ohne Milchquote nach dem 1. April 2015 vor, schaffen
Kapazitaten und bearbeiten die Markte.

Das ausbezahlte Milchgeld an die 6.018 (1.1.2012) niederdsterreichischen Milcherzeuger
betrug 2012 rund EUR 196 Mio.

Die einzelbetrieblichen Milchquoten wurden zum 1. April 2012 fiir alle NO Milcherzeu-
ger um 1,07 % aufgestockt. Gemal EU-Milchmarktordnung ist die letzte Erhéhung zum
1.4. 2013 geplant, bevor die Milchquotenregelung mit 31.3.2015 auslauft.

Im Zwolfmonatszeitraum 1. April 2011 bis 31. Marz 2012 wurde die nationale Milchquote fir
Anlieferungen von 2.847.500 t um 121.127 t oder 4,2 % Uberliefert. An Uberschussabgabe
wurden daher 33,58 Mio. Euro fallig. Fiir eine Uberlieferung bis 9,65 % waren 7,97 Cent/kg
zu bezahlen und fir die Uberlieferung iber 9,65 % betrug die Uberschussabgabe 19,92
Cent/kg.
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2012 wurden in Niederdsterreich rund 1,15 Mio. Schweine geschlachtet. Das ist ein Rlck-
gang von 6,8 % zum Vorjahr.

Die Schweinezahlung mit Stichtag 1. Dezember 2012 ergab fiir Niederdsterreich einen
Schweinebestand von 812.416 Tieren. Das bedeutet eine Abnahme zum Vorjahr von 1,25 %
bzw. 10.289 Tiere. Der relativ starkste Abgang mit fast 20 % war im Bereich der noch nie
gedeckten Jungsauen (5.712 Stiick) gegeben. Starke Riickgénge verzeichneten auch die
erstmals gedeckten Jungsauen mit -12 % (7.399 Stiick). Geringe Zunahmen gab es bei den
Ferkeln unter 20 kg (+0,13 % zu 2011). Im Bereich der Mastschweine ber 110 kg stiegen
die Stlickzahlen nur unwesentlich (+1,68 %). Insgesamt nahm die Zahl der Zuchtschweine
(-6,21 % zu 2011) in NO deutlich starker ab als die Zahl der Mastschweine (-0,52 % zu
2011).

Zum Stichtag wurden in Niederdsterreich auf 6.562 Betrieben Schweine gehalten. Dies
entspricht einer weiteren Reduktion um 395 Betriebe (-5,68 %) im Vergleich zum Vorjahr.
Gegeniber dem Jahr 2005 reduzierte sich die Zahl der Schweinehalter um 74 %.

Die Situation der heimischen Schweinemaster konnte sich 2012 weiter verbessern. Der
Durchschnittspreis steigerte sich um 18 Cent und lag im Jahresmittel bei EUR 1,55. Somit
konnten sich die Erlése im Jahresschnitt auf EUR 185,- je 93 kg-Schwein mit 61 % Muskel-
fleischanteil (MFA) steigern, das waren fast EUR 20,- mehr als im Vorjahr. Dabei kletterte
der Schweinepreis pro Stiick im September auf das historische Hoch von EUR 209,-. Dafiir
waren hauptsachlich die ztigige Nachfrage aus dem In- und Ausland und gute internationa-
le Vorgaben maRgeblich. Erst das europaweit steigende Schlachtschweinaufkommen bei
steigenden Schlachtgewichten fiihrte ab Ende Oktober am niederdsterreichischen Markt
zu einer Zuricknahme der Erzeugerpreise.

Die durchschnittliche direktkostenfreie Leistung je Mastschwein betrug mit rund EUR 26,-
etwas weniger als im Vorjahr (2011: rund EUR 27,-). Ausschlaggebend daflr waren die
héheren Ferkel- und Futterpreise, welche durch die hdheren Schweinepreise nicht ganz
ausgeglichen werden konnten. Aufgrund der gestiegenen Ferkelpreise konnte sich die Si-
tuation der Ferkelerzeuger 2012 trotz gestiegener Produktionskosten erholen. Der Markt
blieb bis auf die Sommermonate tendenziell mit Ferkeln unterversorgt.
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Die Haltung von Schafen wurde 2012 in NO weiter ausgebaut. 2012 gab es mit 74.143
Stiick so viele Schafe wie noch nie. Gegeniiber 2011 hat sich die Zahl der NO Schafe wie-
der um mehr als 2.500 erh6ht. Dabei ergaben sich bei den Mutterschafen und gedeckten
Lammern Rickgéange, wahrend die Zahl der anderen Schafe stark anstieg. Entgegen den
steigenden Bestanden hat die Zahl der Halter von Schafen um 150 oder mehr als 6 %
abgenommen. Der Ziegenbestand hat sich um rund 600 Tiere oder 4 % zum Vorjahr ver-
ringert.

Auch die Zahl der Schafschlachtungen nahm weiter zu. 2012 wurden im NO rund 56.400
Schlachtungen registriert, um 2,5 % mehr als im Jahr zuvor. 2012 fanden in NO 43 % aller
Osterreichischen Schafschlachtungen statt. Die Zahl der Schlachtungen von Ziegen setzte
sich 2012 auf dem Niveau der Vorjahre fort. 2012 wurden 1.551 Ziegen in NO geschlachtet,
das waren 30 % der Osterreichmenge.

In NO ist die Schaf- und Ziegenbérse ein zentraler Faktor der Vermarktung. 2012 konnte
die Vermarktung von L&mmern, Kitzen und Schafe an verschiedene Abnehmer auf 13.800
Stuck um 13 % gesteigert werden. Durch die Zusammenarbeit mit dem Lebensmittelein-
zelhandeles (LEH) und Gastrozulieferern konnte die Vermarktung im konventionellen wie
im Biobereich weiter ausgebaut werden. Seit dem Start der NO Schaf- und Ziegenbérse im
Herbst 2007 wurden somit bisher insgesamt 67.000 Tiere vermittelt.

Die Importe nach Osterreich beliefen sich 2012 auf etwas iiber 24.000 kg, was eine leichte
Zunahme gegentber 2011 bedeutete, aber rund 15 % weniger als in den Jahren davor war.
Die wichtigsten Herkunftslander waren dabei Neuseeland, Deutschland und GroRbritanni-
en. Exporte von Lammfleisch fanden zwar nur in sehr geringen Umfang statt (2012: 19 t),
in den letzten drei Jahren hatten sie sich aber mehr als verdoppelt. Das Interesse am
Lammfleisch im Inland ist nach offiziellen Angaben sehr konstant. Rund 80 dag (inkl. Kitze)
werden von jedem Osterreicher im Schnitt im Jahr verzehrt.



Im Jahr 2012 wurden 118 mannliche Zuchttiere bewertet, 40 bei zwei Bewertungen und
78 Tiere am Hof. 1.026 weibliche Tiere wurden am Hof bewertet und ins Herdebuch auf-
genommen.

Die Anzahl der Herdebuchziichter pendelte sich trotz Betriebsabgéngen bei etwa 175 Be-
trieben ein.

353 marktrelevante Legehennenbetriebe hielten in NO 2012 ca. 1,81 Mio. Legehennen.
Dies entsprach einem Plus gegeniber 2011 von 6 Betrieben mit gesamt 50.000 Legehen-
nen. Die Zuwachse lagen im Biobereich bei +9 % bzw. 6.000 Hennenplatzen, im Freiland-
bereich bei +4,5 % bzw. 6.000 Hennenplatzen und im Bodenhaltungsbereich bei +1,7 %
bzw. 23.000 Hennenplatzen. In NO wurden 31 % des gesamtosterreichischen Legehen-
nenbestandes gehalten.

Aufteilung der NO Legehennen nach Haltungsformen:

+ 70.200 Biohennen (12,3 % der &sterreichischen Biohennen)

+ 144.300 Freilandhennen (12,8 % der Osterreichischen Freilandhennen)

+ 1,39 Mio. Bodenhaltungshennen (35,5 % der dsterreichischen Bodenhaltungshennen)

+ 202.500 Hennen in ausgestalteten Kafigsystemen (83,4 % der dsterreichischen Hennen
in ausgestalteten Kafigsystemen). Diese kdnnen abhéngig von der Erstinbetriebnahme
maximal bis Ende 2019 genutzt werden.

Die Nachfrage nach AMA-Gltesiegelware bei Ostereiern im Lebensmittelhandel flhrte
2012 zu einem zufriedenstellenden Ostergeschaft. Der Sommer war beim Eiermarkt durch
Angebotsiiberhange bei den kleineren Gewichtsgruppen und durch verstarkte Nachfrage
bei groReren Gewichtsgruppen gepragt. Notwendige Erzeugerpreisanhebungen auf Grund
der gestiegenen Futterpreise waren durch ein EU-weites Warenuberangebot — Ende 2012
wurden trotz dem seit Janner 2012 geltenden Haltungsverbot von Legehennen in konven-
tionellen Kafigen noch immer 20 Mio. Hennen in diesen Systemen gehalten — nicht im
erforderlichen AusmaR madglich.

107 marktrelevante Hilhnermast- und 48 Putenmastbetriebe in NO erzeugten 2012 mit
2,62 Mio. MasthUhnerplatzen (26,5 % der dsterreichischen Masthlhnerplatze) und 286.000
Truthiihnerplatzen (26,8 % der 6sterreichischen Truthiihnerplatze) Mastgeflligel.

Die Umtriebszahlen der Mastbetriebe waren 2012 zufriedenstellend. Mit einem Plus von
2.000 t stieg die gesamtdsterreichische Bruttoeigenerzeugung bei Masthihnern auf
102.580 t. Der Produktionsanstieg konnte nicht den steigenden pro Kopfverbrauch kom-
pensieren, wodurch es zu einem Abfall des Selbstversorgungsgrades bei Masthiihnern um
3 % auf 87 % kam.

Im Jahr 2012 betrug die Eigenerzeugung im Putenbereich 25.238 t, womit der Selbst-
versorgungsgrad in diesem Segment bei 49 % lag. Der Selbstversorgungsgrad uber alle
Gefliigelarten lag 2012 bei 73 %.

Die Auswirkungen auf die Gefligelmast — Mehrkosten, Futterverwertung, erhéhtes Ma-
nagement — durch die Umstellung auf GVO freie Sojafiitterung ab Janner 2012 wurden
unterschatzt und sorgten UGber das Jahr 2012 fiir permanente Preisdiskussionen. Im Puten-
bereich verscharfte sich die wirtschaftliche Situation durch ein europaweites Uberangebot.
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Dem Verband NO Pferdeziichter gehéren 1.001 Mitglieder an.

Rasse absolut relativ
Haflinger 351 351 %
Warmblut 427 42,7 %
Noriker 192 19,2 %
Araber 7 0,6 %
Spezialrassen 24 2,4 %
Gesamt 1.001 100 %

Quelle: NO LK

Insgesamt sind 1.848 Zuchtstuten eingetragen, davon allein 691 Haflingerstuten. Der Ver-
band NO Pferdeziichter organisierte im Mai seine 35. Zentrale Stutbucheintragung in St.
Georgen-Hart. Insgesamt wurden 36 Haflingerstuten, 23 Warmblutstuten und 26 Noriker-
stuten zur Bewertung vorgestellt und alle eingetragen. Von den 1.848 Zuchtstuten sind 387
Norikerstuten, 721 Warmblutstuten und 38 Spezialrassestuten im Zuchtbuch eingetragen.

Die Karpfenernte im Waldviertel fiel durchschnittlich aus. Die Speisefische konnten zur
Géanze vermarktet werden, bei den Besatzfischen gab es dagegen Absatzschwierigkeiten.
Die Nachfrage seitens des FischgroRhandels und der Handelsketten nach Speisefischen
Osterreichischer Herkunft war weiter steigend.

Die Honigernte fiel im Jahr 2012 schlecht aus, bei Waldhonig gab es praktisch einen To-
talausfall.

Der Honig wurde tiberwiegend im Wege der Direktvermarktung ab Hof und auf Markten zu
zufriedenstellenden Preisen abgesetzt.

Im Rahmen eines Forschungsprojektes mit dem Namen ,Melissa“ untersuchte die AGES in
den Jahren 2009 bis 2011 allfallige Zusammenhange zwischen der Ausbringung bestimm-
ter Beizmittel und Schaden bei Bienenvolkern. Die im Jahr 2012 prasentierten Ergebnisse
zeigen insbesondere zu Beginn des Untersuchungszeitraumes in manchen Regionen ei-
nen geringen Einfluss. Die gesetzten risikomindernden Mafinahmen bei der Aussaat des
betroffenen Mais- und Kirbissaatgutes wirkten sich sehr positiv aus, weshalb im Jahr 2012
bereits ein signifikanter Rickgang bei jenen Schaden an Bienenvdlkern feststellbar war, bei
denen auch ein Einfluss der gegenstandlichen Beizmittel nachgewiesen wurde.

In Niederosterreich hielten 2012 an die 300 Betriebe ca. 8.000 Zuchttiere. Die Vermark-
tungssaison im Herbst 2012 verlief fir das heimische Farmwildfleisch zufriedenstellend.
Auslandische Ware wurde, falls dieses Uberhaupt erhéltlich war, nicht zu Dumpingpreisen
angeboten.

Der NO Tiergesundheitsdienst wurde 1996 als gemeinniitziger Verein mit Sitz in der Lan-
deshauptstadt St. Pélten beim Amt der NO Landesregierung gegriindet. Ordentliche Mit-
glieder sind das Land NO, die NO Tierarztekammer und die NO Landeslandwirtschafts-
kammer.



Zu seinen Zielen und Aufgaben gehdren einerseits die Verbesserung der Tiergesundheit
durch Prophylaxe was langfristig zu einer Reduktion des Arzneimitteleinsatzes fiihren soll.
Die konsequente tierarztliche Betreuung der landwirtschaftlichen Tierbestéande soll die
Produktivitat der landwirtschaftlichen Betriebe erhéhen sowie gleichzeitig die Produktqua-
litdt der Lebensmittel tierischer Herkunft fiir den Konsumenten sichern. Durch die genaue
Erfassung und Aufzeichnung von Produktionsdaten sollen Verlustursachen und Leistungs-
reserven friher erkannt, miteinander verglichen und Gegenmaflnahmen ergriffen werden
kénnen.

Auch der Gefahr eine Reihe von Infektionskrankheiten, insbesondere aus anderen EU-
Staaten, durch Zukauf einzuschleppen setzt der NO Tiergesundheitsdienstes geeignete
Quaranténe- und Diagnosemafinahmen zum Schutz der Tierbestande entgegen. Das Frei-
sein von Infektionskrankheiten bedeutet einen Vorteil im Hinblick auf den Export.

Folgende niederosterreich-spezifische, qualitiatssichernde- und -verbessernde

Programme wurden 2012 vom NO TGD angeboten:

» Programm zur Erhaltung der Eutergesundheit und Qualitatssicherung in der Milcherzeu-
gung 2012 (Rind, Schaf und Ziege).

» Programm zur Qualitatssicherung in der Mutterkuhhaltung

Qualitatssicherungs- und Qualitatsverbesserungsprogramm in der Rinder-, und kleinen

Wiederkauerhaltung (Parasitenbekampfung)

* Programm zur Qualitatsverbesserung und Qualitatssicherung in der Schaf- und Ziegen-
haltung (Ankauf von Zuchtbdcken)

+ Programm zur Uberwachung von PRRS in dsterreichischen Herdebuchzuchtbetrieben

und Ferkelerzeugerbetrieben

Gesundheitsmonitoring Rind

Durch das ,,Programm zur Erhaltung der Eutergesundheit und Qualitatssicherung
in der Milcherzeugung“ werden niederdsterreichische Milchviehbetriebe unterstitzt das
hohe Niveau bei der Produktion des Lebensmittels Milch auch weiterhin halten und verbes-
sern zu kdnnen. Vorgaben im Bereich Hygiene, Melkmanagement und Melktechnik werden
umgesetzt sowie die Melkmaschineniiberpriifungen gemak ONORM-Vorgaben geférdert.
Dieses Programm wird nicht nur fur Rinderbetriebe, sondern auch fur Schaf- und Ziegen-
milchproduzenten angeboten.

Beim ,,Programm zur Qualititsverbesserung und Qualitatssicherung in der Mut-
terkuhhaltung® steht die Qualitatssicherung des Lebensmittels Fleisch im Vordergrund.
Durch Férderung der Herdengesundheit durch konsequente Bekampfung von Parasiten
und durch gezielten Einsatz von fleischbetonten Herdebuchstieren sowie eine finanziel-
le Unterstiitzung beim Ankauf von Qualitatszuchttieren zur Verbesserung der Zuchtbasis
kennzeichnet dieses Programm.

Im Rahmen eines Parasitenbekimpfungsprogrammes fordert der NO Tierge-
sundheitsdienst seit Jahren die parasitologische Kotprobenuntersuchung bei Nutztieren
durch speziell geschulte Tierarzte. Dieses bewahrte Modell wird weiterhin auch im Rahmen
des ,Programms zur Bekdmpfung von Parasitosen und der Trichophytie in der sterreichi-
schen Rinderhaltung zur Verbesserung des Gesundheitszustandes der Rinderbestande
einschlieRlich der MaRnahmen zur Sicherung und Verbesserung der Qualitat der Produk-
te“ bzw. des ,Programms zur Bekdmpfung von Endo- und Ektoparasitosen in Schaf- und
Ziegenbetrieben® zur Optimierung der Herdengesundheit der kleinen Wiederkauer sowie
im Rahmen des Programms ,Tiergesundheit und Management beim Schwein® fortgefiihrt.

Das ,,Programm zur Uberwachung und Bekdampfung der Progressiven Rhinitis atro-
phicans bei Zuchtschweinen* tragt wesentlich zur Verbesserung des Gesundheitsstatus
der osterreichischen Schweinepopulation bei. Der Infektionsdruck auf Masttiere verringert
sich durch gesunde Zuchttiere, gleichzeitig sinkt der Arzneimitteleinsatz und die Qualitat
des Lebensmittels wird gesteigert.
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Weiters wird von dem Projekt ein Wettbewerbsvorteil beim Verkauf von Jungsauen erwar-
tet. Der Status PAR-frei (zertifiziert) bietet einen Vorteil gegeniiber anderen Mitbewerbern
und ist Voraussetzung flr eine zukunftsfahige Schweinezucht.

Mit dem ,,Programm zur Uberwachung von PRRS in osterreichischen Herdebuch-
zuchtbetrieben® ist es moglich, PRRS-positive von wahrscheinlich negativen Tieren zu
unterscheiden. Dadurch kann der Zukauf von Tieren spezifisch nach dem PRRS-Status
erfolgen. Mit den durch dieses Programm unterstiitzten Quarantaneuntersuchungen wird
die weitere Ausbreitung von PRRSV auf ein Minimum eingeschréankt und der wirtschaftli-
che Verlust wesentlich reduziert werden.

Mit dem momentan hohen Anteil an PRRS-positiven Tieren kann auRerdem der Markt nicht
genutzt werden, da der Export weitgehend eingeschrankt ist. Das heif’t, dass die Durch-
fiihrung dieses Programms einen groRen Marktvorteil fiir Osterreich schaffen kénnte.

Im Jahr 2012 wurden in Niederdsterreich insgesamt 10.348 Bestanden auf das Vorhanden-
sein der Bovinen Virusdiarrhde untersucht.

Die Anzahl positiver Betriebe reduzierte sich von fiinf Rinderbestanden (im Jahr 2011) auf
0 Betriebe.

Die Bestande mussen weiter intensiv Gberwacht werden um eine Reinfektion der Betriebe
durch das BVD-Virus zu verhindern. Ein GroRteil aller der Verordnung unterliegenden Be-
stande (98 %) hat einen amtlich anerkannt BVD-freien Status erreicht.

Auch in diesem Jahr konnten, wie bereits in den Jahren davor, die notwendigen Untersu-
chungskosten durch Landesmittel finanziert werden.

Der NO Tiergesundheitsdienst hat sich auch zukiinftig als modernes Qualitatssicherungs-
system fiir die Produktion tierischer Lebensmittel bewahrt und dazu beigetragen das Ver-
trauen der Konsumenten in landwirtschaftliche Produkte zu férdern.

Im Hinblick auf das Lebensmittelsicherheits- und Verbraucherschutzgesetz wird im Be-
reich der Tiergesundheitsdienste bereits wertvolle Vorarbeit geleistet. Es ist notwendig,
den NO Tiergesundheitsdienst auch zukiinftig als wichtiges Qualitatssicherungs- und Er-
folgsinstrument in der tierischen Primarproduktion zu positionieren.

Durch Integration in das geplante ,Tierseuchenrecht neu® kann hinkiinftig der Tiergesund-
heitsdienst als hilfreiches Instrumentarium in der Seuchenpravention genutzt werden.

Die Biogetreideernte 2012 war charakterisiert durch deutlich unterdurchschnittliche Ertra-
ge bei sehr guten Weizenqualitaten — das war eine Folge des ausgepragten Niederschlags-
defizits seit dem Herbstanbau 2011 im Osten Niederdsterreichs.

In der Ackerflachennutzung setzte sich 2012 der Trend hin zu Speisegetreide (Weizen,
Dinkel, Roggen) zu Lasten der beiden Futtergetreidearten Triticale und Gerste fort.

Die Erzeugerpreise fiir Biospeisegetreide konnten sich am Osterreichischen Markt auf ho-
hem Niveau halten. Fiir Bioweizenqualitadten mit mehr als 13 % Rohprotein wurden Erzeu-
gerpreise von EUR 380.- je Tonne (excl. Ust) bezahlt. Aufgrund des generell niedrigen Er-
tragsniveaus, des Fehlens von Umstellungsbetrieben und der ricklaufigen Anbauflache flr
Gerste und Triticale war der Biomarkt gepragt von einem akuten Mangel an Futtergetreide,
was zu — im Vergleich zu 2011 — deutlich erhéhten Futtergetreidepreisen flhrte.



Entwicklung der Biogetreidefldchen in Niederdsterreich 2010 bis 2012 in ha
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Quelle: LK nach AMA-Daten NO

Von 2010 bis 2012 wurden die Anbauflachen fiir Bio-Olkiirbis aufgrund der sehr guten
Nachfragesituation sukzessive ausgeweitet. Im Jahr 2012 wurde seitens der Vermarkter
nun erstmals von Absatzschwierigkeiten berichtet. Nach wie vor gute Nachfrage wurde bei
Ollein, Speisehirse und Druschgewiirzen verzeichnet.

Die biologisch bewirtschaftete Kartoffelflache sank nach einer Erhéhung im Jahr davor
2012 etwas und liegt derzeit bei etwa 13 % der Gesamtkartoffelflache Niederdsterreichs.

Der Bioweinbau war 2012 in NO von starken Winterfrost und Spatfrost betroffen, die im
Kamptal, Kremstal und vor allem im Weinviertel zu teilweise erhebliche Ertragseinbufien
fuhrten. Durch den Spatfrost wurden nicht nur Ernteausfalle auf den betroffenen Flachen
von 100 % verzeichnet auch die Reben wurden zum Teil stark geschadigt. Vor allem die
Sorten Rosler, Burgundersorten, aber auch Griiner Veltliner und Riesling waren betroffen.
Dadurch erzielten gesunde Trauben im Herbst gute Preise, vor allem beim Griinen Veltliner
wurden Uber EUR 2,- pro Kilo zertifiziertem Bio-Traubenguts bezahlt.

Insgesamt wurden 2012 auf circa 3.100 Betrieben der 4.789 biologisch bewirtschafteten
Betriebe in Niederdsterreich auch Tiere gehalten. Diese Zahl beinhaltet auch jene Betrie-
be, die Tiere nur fiir den Eigenbedarf halten (Quelle. AMA). Da ein Neueinstieg in die OPUL
MaRnahme ,Biologische Wirtschaftsweise” nicht mehr mdglich war, gab es auch an der
Zahl der Bio-Tierhaltungsbetriebe kaum Veranderungen.

2012 wurden auf den 2.135 biologischen Betrieben mit Rinderhaltung in Summe 62.495
Rinder gehalten. Auch wenn somit die Anzahl der Bio-Rinderbetriebe und die Rinderzahl
seit 2011 leicht zurlickgingen, ist der Anteil an allen rinderhaltenden Betriebe in Niederd-
sterreich mit 17 % bzw. jener an allen Rindern mit 14 % gleich bleibend.

Der Bestand an Bio Rindern stieg von 2000 bis 2010 kontinuierlich und erreichte 2010 sei-
nen bisherigen Hohepunkt. Seit 2010 gibt es einen leichten Riickgang im Bestand von 0,5 %
(2011) und 1 % (2012) zum Vorjahr. Die Gesamtanzahl an Rindern in Niederdsterreich war
bereits 2000 ricklaufig.
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Der Bio-Rinderbestand in Niederdsterreich teilt sich auf in 25 % Mutterkiihe und 21 %
Milchkiihe. Der Rest der Rinder sind Kalber, Kalbinnen oder mannliche Rinder.
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Der Anteil an Bio-Rinderbetrieben und Bio-Rindern in Niederdsterreich lag unter jenem
des 6sterreichischen Durchschnitts. Betriebe mit Mutterkuhhaltung wirtschafteten haufiger
biologisch als Milchviehbetriebe (Quelle: BLMFUW).

In der Rindfleischvermarktung werden Programme fiir Bio-Kalb-, Bio-Jungrind- und Rind-
fleisch (Kalbinnen, Ochsen, Kiihe) angeboten. Die Vermarktung erfolgt sowohl Gber die
Bio-Vermarktung Handels GesmbH als auch tber die Rinderbdrse. Vor allem ein Groliteil
der Kalber und Jungrinder wird Gber die Bio-Vermarktung Handels GesmbH abgesetzt. Als
wichtiger Handelspartner ist hier Ja! NatUrlich hervorzuheben.



Ein Grofteil der Bio-Rinder aus Mutterkuhhaltung floR in die Vermarktung als Weide-
Jungrind fur Ja! Natirlich (Weidehaltung, keine Anbindehaltung). Die positive Preisent-
wicklung vom Jahr 2011 setzte sich auch im Jahr 2012 fort. Der Auszahlungspreis stieg von
EUR 4,32 je kg Schlachtgewicht bei einer Klassifizierung von U2 — U3 im Janner auf EUR
4,40 im Dezember. Der durchschnittliche Preis lag 2011 bei EUR 4,13 und 2010 bei EUR
3,89 je kg Schlachtgewicht. Auch der Auszahlungspreis der Bio-Kalbinnen (von EUR 3,80
je kg Schlachtgewicht auf EUR 4,10 bei Klassifizierung U2 — U3) und Bio-Ochsen (EUR
4,00 je kg Schlachtgewicht auf EUR 4,30 bei Klassifizierung U2 — U3) stieg 2012 weiter
kontinuierlich an (Quelle: Bio-Vermarktung Handels GesmbH).

In Niederdsterreich wurden 63.000 Tonnen Bio-Milch angeliefert. Somit lag die Menge an
gelieferter Bio-Milch unter jener des Vorjahres. Der Anteil der Bio-Milch an der gesamten
gelieferten Milchmenge in Niederdsterreich betrug 10 %.

Der Biomilchpreis in Osterreich lag 2012 im Schnitt bei 39,48 Cent je kg (bei 4,2 % Fett und
3,4 % Eiweil3), der Bio-Zuschlag lag bei 6,5 Cent je kg. Der Bio-Milchpreis sank parallel
zum konventionellen Milchpreis im Laufe des Jahres und lag ab April 2012 unter jenem des
Vorjahres (Quelle: AMA).

Insgesamt wurden 2012 in Niederdsterreich (inklusive Wien) 73.379 Schafe und 15.041
Ziegen gehalten (Quelle: Statistik Austria). Die Produktion an Bio-Schaf- und Ziegenmilch
entsprach der Nachfrage.

Die Vermarktung von Bioldammern in Niederdsterreich erfolgte zu einem grofen Teil von
der Schaf- und Ziegenbdrse unter dem Dach der EZG Gut Streitdorf. Der gréfite Abnehmer
von Bio-Lamm war Ja! Natirlich. Die Anzahl an Bio-Lammfleisch-Produzenten nahm zu
und das Angebot Uberstieg ofters die Nachfrage, vor allem in den Sommermonaten. Bio-
Kitze waren nur saisonal absetzbar.

Etwa 15 % der schweinehaltenden Betriebe wirtschaften biologisch. Bio-Schweinebetriebe
sind im Durchschnitt kleiner strukturiert als konventionelle, auch bedingt durch einen héhe-
ren Anteil an Betrieben mit Schweinen fiir den Eigenbedarf.

Die Vermarktung von Bio-Schweinen erfolgt grof3teils tUber die EZG Bio Schwein Austria
Vertriebs GmbH und uber die Pannonia BIOS GmbH. Im Bereich der Bioferkel bestand
teilweise ein Engpass, das Angebot an Bio-Mastschweinen lag auch im Jahr 2012 leicht
unter der Nachfrage. Die Preise fiir Schlachtschweine konnten aufgrund der gestiegenen
Futtermittelkosten nach oben angepasst werden.

2012 waren in Niederdsterreich 45 Bio-Geflligelbetriebe beim Geflliigelgesundheitsdienst
anerkannt, das sind 12,6 % der Legehennenbetriebe. Auf diesen Betrieben befinden sich
70.249 Stiick oder 3,9 % der Legehennen Niederdsterreichs. Osterreichweit sind 10 % der
vom QGV (Qualitatsgefliigelvereinigung) registrierten Legehennen auf ékologisch erzeu-
genden Betrieben. (Quelle: QGV).
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Wirtschaftlich war das Jahr 2012 durch eine lebhafte Nachfrage nach Sagerundholz ge-
préagt. Die Preise entwickelten sich sehr gut und waren auf hohem Niveau stabil. Fir das
Leitsortiment Fichtensdgerundholz wurden netto EUR 98,- pro FMO erzielt. Auch alle In-
dustrie- und Energieholzsortimente waren stark nachgefragt und konnten ebenfalls sehr
gute Preise erzielen.

Gute Ergebnisse brachte die Laubholzsubmission im Janner 2012. Der teuerste Stamm,
ein Bergahorn mit ornamentartiger Struktur, ging fir EUR 6.500,- an einen Furnierhandler
aus Deutschland. 53 Stamme wechselten fiir iber EUR 1.000,- den Besitzer. Besonders
erfreulich war, dass 369 Waldbesitzer an der Submission teilnahmen.

Bis auf wenige Ausnahmen war auch aus der Sicht des Forstschutzes ein gutes Jahr. Der
Borkenkaferbestand ging weiter zurlick und war nur lokal von Bedeutung. Im Mai richtete
ein Spatfrost massive Schaden an Niederdsterreichs Christbaumkulturen an. Sommerge-
witter mit Stirmen brachten im Waldviertel anndhernd 300.000 EFM Schadholz.

Nicht nur der Rohstoff Holz erlebte einen wahren Héhenflug, auch die Nachfrage nach dem
Kauf von Waldbesitzungen in allen GréfRenkategorien war 2012 enorm hoch.

Blochholzpreise 2012 in EUR / fm, Fi/Ta, Media 2b, ab StraBe,
gewogenes Mittel aus GroB- und Kleinwald:

2011 2012 Differenz

1.Quartal 92,67 94,00 1,33

2.Quartal 94,00 96,00 2,00

3.Quartal 94,33 97,00 2,67

4. Quartal 96,67 97,33 0,67

Jahresmittel 94,42 96,08 1,67
Quelle: NO LK

Im Jahr 2012 betrug der Holznutzeinschlag im Osterreichischen Wald 18,02 Millionen Ern-
tefestmeter und liegt damit um 3,6 % unter dem Vorjahreswert (18,7 Mio. Efm).

Der Nadelholzanteil am Gesamteinschlag betrug 82,9 %, der Schadholzanteil insgesamt
18,2 %.

Die Kleinwaldbesitzer (Waldflache unter 200 ha) schlugen mit 10,81 Mio. Efm um 4,7 % we-
niger als im Jahr 2011 ein. Der Anteil des Kleinwaldes am Gesamteinschlag betrug 60 %.

Im GroBwald (Waldflache ab 200 ha, ohne Osterreichische Bundesforste AG) verringerte
sich der Gesamteinschlag gegeniiber dem Erhebungsjahr 2011 um 2,9 % auf 5,56 Mio.
Efm. Der Anteil am Gesamteinschlag lag bei 30,8 %.

Die Osterreichische Bundesforste AG steigerte den Einschlag um 1,3 % auf 1,65 Mio.
Efm. Der Anteil der Bundesforste am Gesamteinschlag betrug 9,1 %.



Besitzkategorie Einschlag 2012 ) Verdnderung Verdnderung
(Erntefestmeter ohne Rinde) zu 2012 zum 10-9
Kleinwald 10,81 Mio. Efm -4,7 % +4,9 %
GroBwald 5,56 Mio. Efm -2,9 % 72 %
OBf AG 1,65 Mio. Efm +1,3 % -19,8 %
Summe 18,02 Mio. Efm -3,6 % -1,8 %

HOLZEINSCHLAGSMELDUNG fiir das Jahr 2012

Niederdsterreich Insgesamt PARNOTZEIIEII_\IET 2012 2011 ABS(\SEEWA'NDERFL’JR,\SGZENT

EINSCHLAG (IN EFM O. R.)

GESAMTEINSCHLAG 100,00 3.691.062 | 3.829.984 -138.923 -3,63
NADELHOLZ 69,28 2.557.023 2.672.247 -115.224 -4,31
LAUBHOLZ 30,72 1.134.039 1.157.737 -23.698 -2,05

ROHHOLZ - 62,06 2.290.589  2.398.609 -108.020 -4,50

stoffliche Nutzung
Nadelrohholz 83,25 1.906.911 1.985.531 -78.620 -3,96
Laubrohholz 16,75 383.678 413.079 -29.400 -712
SAGERUNDHOLZ 69,80 1.598.889 1.711.256 -112.367 -6,57
INDUSTRIERUNDHOLZ 30,20 691.700 687.353 4.347 0,63

ROHHOLZ - 37,94 1.400.472 1.431.375 -30.902 -2,16

energetische Nutzung

Nadelholz 46,42 650.112 686.717 -36.604 -5,33
Brennholz 36,80 239.223 236.568 2.655 1,12
Waldhackgut 63,20 410.889 450.148 -39.259 -8,72

Laubholz 53,58 750.360 744,658 5.702 0,77
Brennholz 55,43 415.891 395.455 20.436 517
Waldhackgut 44,57 334.470 349.204 -14.734 -4,22

VORNUTZUNG 38,19 1.409.781 1.449.970 -40.189 -2,77
Nadelholz 26,39 974.025 1.027.995 -563.970 -5,25
Laubholz 11,81 435.756 421.975 13.781 3,27

SCHADHOLZ 15,41 568.801 435.050 133.751 30,74
Nadelholz 13,16 485.916 339.072 146.844 43,31
Laubholz 2,25 82.885 95.978 -13.093 -13,64

Quelle: LF4

In Niederosterreich fiel der Holzeinschlag im Jahr 2012 im Vergleich zum Vorjahr um
138.923 Efm oder 3,6 % geringer aus, dabei lag das Defizit beim Nadelholz mit -4,3 %
héher als beim Laubholz mit -2,1 %.

Industrierundholz wurde um 4.347 Efm oder 0,6 % mehr als im Vorjahr erzeugt. Rohholz fir
energetische Nutzung wurde um 30.902 oder 2 % weniger erzeugt als im Vorjahr.

Die Vornutzung hatte an der Gesamtnutzung einen Anteil von knapp 38 % und nahm
gegentber dem Jahr 2011 um 2,8 % ab.

Im Jahr 2012 betrug der Schadholzanteil 568.801 Efm, das sind 15,4 % vom Gesamtein-
schlag und um 30,7 % mehr als im Vorjahr.
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2.4.3. Ergebnisse der osterreichischen Waldinventur
2007/20009:

Die Waldflache hat seit der letzten Erhebungsperiode 2000/02 um 3.000 ha zugenommen

und betragt zur Zeit 767.000 ha oder 40,0 % der Landesflache.
Waldflachendynamik NO (Inventurperiode, Bewaldungsprozent)

%

16t TR AR TERED 1HTe A
inveniurperioden
s i Sutimweichinche Waldirvasiuil des Bus desartes und B chungeasminm for Viakd

Eigentumsverhaltnisse

81.000 ha sind im Besitz der OBF AG.

Betrieben > 1000 ha Gbernommen.

© Mdller-Reinwein

B Kleinwald
H Betriebe 200-1000 ha
O Betriebe > 1000 ha

O Gebietskorperschaften

mOBf AG
50,1%

23,4%

Kleinwald 384.000
Betriebe 200-1000 ha 86.000
Betriebe > 1000 ha 180.000
Gebietskorperschaften 36.000
OBf AG 81.000

Die Halfte des Waldes (50,1 % oder 384.000 ha) sind Betriebe unter 200 ha, 39,3 % oder
302.000 ha sind Betriebe mit Forstpersonal und Gebietskdrperschaften und 10,6 % oder

Die Veranderungen zur letzten Inventurperiode sind ausgesprochen gering. Eine Waldfla-
chenabnahme bei den Betrieben 200-1000 ha und Gebietskérperschaften wurde von den

50,10%

11,20%

23,40%

4,70%

10,60%

Quelle: OWI 2007/09
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96,6 % der Waldflache Niederdsterreichs ist bewirtschafteter Wald und nur 2,2 % sind der
Kategorie Schutzwald aulRer Ertrag zuzuordnen. Insgesamt stocken 220,5 Mio. Vfm in den
Waldern, was einem Vorrat von rund 301 Vfm/ha entspricht. Dieser Vorrat wachst weiter,
da landesweit im Durchschnitt einem Zuwachs von 8,2 Vfm/ha eine Nutzungsmenge von
ca. 7,6 Vfm/ha gegenibersteht. Es werden also rund 93 % des jéhrlichen Zuwachses ge-
nutzt.

Nadelholz ist mit mehr als der Halfte der Waldflache immer noch die bedeutendste Wald-
form in NO. Die wichtigste Baumart ist die Fichte mit 37 % Anteil, gefolgt von der Rotbuche,
sonstigem Laubholz wie Esche und Ahorn und an der 4. Stelle die Weillkiefer.

Die Veranderung gegeniber der letzten Inventurperiode zeigt einen Flachenverlust fir die
Nadelhdlzer von 15.000 ha wahrend der Laubholzanteil um ca. 1.000 ha zugenommen
hat. Eine groRRe Flachenzunahme ist bei den Bl6Ren, Liicken und Strduchern im Bestand
festzustellen. Dies ist sicher auf die katastrophalen Sturmereignisse im Jahr 2007 zurlck-
zufiihren.

Weichlaubholz Weil kiefer
5 3% 7,5% Buche

14,2%

Tanne
1,8%

Sonst. NH
0,5%

BloRen
1,2%

Eiche
4,0%

Sonst. LH
13,8%

Straucher im Bestand
3,1%

Strauchflachen
1,0%

Schwarzkiefer
2,7%

Fichte

37,1%

Licken
5,3%

2,5%

Quelle: OWI 2007/09

Seitens des Niederdsterreichischen Landesforstdienstes wurde gemeinsam mit dem Wald-
schutzinstitut des Bundesamtes und Forschungszentrums fiir Wald (BFW) das 2004 be-
gonnene Borkenkafer Monitoring weiter gefiihrt. Auf 15 Standorten (2012) Uber das ge-
samte Bundesland verteilt, wurde die Borkenkaferentwicklung auf Fichte und Kiefer im
gesamten Jahresablauf beobachtet, gemeinsam mit den Klimawerten dokumentiert und
vom BFW im Internet prasentiert. Es wurde damit ein fir Waldbesitzer und Forstinstitutio-
nen sowie fiir die breite Offentlichkeit wichtiges Informations-, Warn- und Dokumentations-
instrument geschaffen.
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Im Berichtsjahr 2012 wurden insgesamt 143 Eichen angesprochen. Der durchschnittliche
Verlichtungsindex von 2,13 ist zwar im Vergleich zum Vorjahr wieder angestiegen, liegt
aber im Bereich des langfristigen Mittelwertes. Zirka 30 % der Eichen sind mittel bis stark
verlichtet (starker Blattverlust).

Eichenverlichtungserhebung NO
Verteilung der Verlichtungsklassen
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Quelle: NO LF4, 1985 und 1986 wurden keine Erhebungen durchgefiihrt.



Die Schadenssituationin den Schwarzkieferbestanden im Weinviertel (besonders im March-
feld) sowie im Raum Wiener Neustadt ist weiterhin ernst. Ursache Sphaeropsis sapinea
bei Schwarzkiefer bzw. Cennangium ferruginosum bei Weillkiefer. Die Maria Theresiani-
schen Schutzwaldflachen im Marchfeld sind mittlerweile schwerst geschadigt, bzw. zur
Ganze vernichtet. Sie kénnen somit ihre Schutzfunktion (Schutz der landwirtschaftlichen
Flachen vor extremer Bodenerosion — Sandstiirme) nur mehr bedingt erbringen. Grof3fla-
chige Schutzwaldsanierungsmafnahmen sind erforderlich.

Die Situation des Eschentriebsterbens hat sich auch 2012 im gesamten Landesgebiet ana-
log zu den Vorjahren weiterentwickelt. Hier wird im Rahmen von mehreren forstlichen For-
schungsprojekten gemeinsam mit der Universitat fur Bodenkultur sowie dem Bundesamt
und Forschungszentrum fiir Wald (BFW) in Wien versucht, Losungsansatze bzw. Empfeh-
lungen fur die kiinftige Bewirtschaftung fur die Praxis zu finden.

Aus einer aktuellen Forschungsarbeit des BFW geht hervor, dass bei der Untersuchung
von Isolaten des Weillen Stengelbecherchens (Hymenoscyphus albidus) aus Frankreich
festgestellt werden konnte, dass dieser Pilz kein Chalara-Stadium oder eine andere Ne-
benfruchtform ausbildet. Der Eschentriebsterben-Erreger Hymenoscyphus pseudoalbidus
ist dagegen mit einem asexuellen Stadium (Chalara fraxinea) assoziiert, das in Kultur gebil-
det wird und auch im Freiland beobachtet wurde. Das Fehlen eines Anamorphs bei Hyme-
noscyphus albidus bzw. dessen Vorhandensein bei Hymenoscyphus pseudoalbidus ist das
auffalligste morphologische Unterscheidungsmerkmal zwischen diesen beiden ahnlichen
Schlauchpilzen, was gut mit deren unterschiedlichen Fortpflanzungssystemen Ubereinzu-
stimmen scheint.

Als wichtige MalRnahme soll nun versucht werden, resistente Eschen zu finden und daraus
resistente Jungpflanzen zu ziichten.

Im Berichtsjahr wurden ca. 430 Projekte in der Natur fixiert, vermessen und der Behdrde
angezeigt. In dieser Zahl sind neben Férderungsprojekten auch jene Bauvorhaben enthal-
ten, bei denen als ,Blirgerservice” die gesetzlich vorgeschriebene P